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Dunaföldvár, az egykori járási székhely már 
régóta tervezgette, hogy középiskolát szeret-
ne létrehozni. A település szellemi elitje han-
goztatta – ezt levéltári források bizonyítják –, 
hogy Dunaföldvár rangját, megbecsülését nö-
velné egy középfokú intézmény a gazdasági, 
kulturális, közlekedési feladatokat jól szolgál-
ná – mondjuk, egy gimnázium.

BognárZoltán

Az 1900-as évek elejének po-
litikai-gazdasági küzdelmei, 
majd az 1914–1918 közötti első 
világháború, 1920-ban Trianon 
– nem kedveztek az iskolaléte-
sítési törekvéseknek.

Az külön szomorú, hogy az 
1920-as évek klebelsbergi nagy 
oktatási felfutásából is kima-
radtunk; azután is mindig volt a 
fejünk felett, az ország feje felett 
valami nyomasztó, sötét felleg, 
(gazdasági világválság, II. világ-
háború, 1945–1949 sorsfordító 
évei); hogy ne legyen napiren-
den az iskolaalapítás.

A település által áhított kö-
zépiskola létrehozása bizony 
nem úgy történt, hogy kijelöl-
tek-vettek bontásra váró épüle-
teket vagy üres telket; majd ter-
vezés, alapok ásása, falak felhú-
zása, azaz egy új épület felépíté-
se következett. Nem.

Az előzményekhez 1946–47-re 
kell visszanyúlnunk. A már 

1945-től megtapasztalható kom-
munista párti gőzhenger – szov-
jet hátszéllel – letette a névjegyét 
az 1946. évi államosítások, a há-
roméves terv és egyéb intézke-
dések végrehajtásával.

Községünkben a kommunista 
párt szemet vetett a ferencesek 
rendházára. 

A dunaföldvári ferencesek XVI-
II. század óta fennálló rendhá-
zukban jól látták, hogy jövőjük 
borús, így értékes épületegyütte-
sükkel próbáltak alkalmazkodni 
az új időkhöz. Ez egyfajta előre-
menekülés volt, az új házfőnök 
hirtelen ötlettel kórház céljára a-
jánlotta fel az épületet, gondol-
ván, hogy a község vagy az állam 
tulajdonában marad. A helybeli 
Bozóky doktorokkal bérletes 
szerződést kötöttek, mely szerint 
a rendház egy jelentős részében 
kórház jöhet létre, a többi rész fe-
rences zárda marad. 

A kórház átadására 1947 nya-
rán került sor, a bérlők vállalták 
a gyors, kórházi működéshez 
szükséges átalakítási munká-
kat. A bérleti szerződés 1966 (!)-
ig szólt, meghosszabbítási lehe-
tőségekkel. 

A későbbi gimnázium szüle-
tésének közvetlen előzményei-
hez újra a nagy országos ese-

ményekhez és a helyi történte-
ket részletező Dunaföldvár tör-
ténete monográfiához kell for-
dulnunk.

Csak felsorolásszerűen a sú-
lyos, nagy idők, korhangulatá-
ból: iskolaállamosítás, országos 
nagy- ipari államosítások, tsz-
szervezés kezdete, 1949. évi vá-
lasztások, 1949 alkotmánya, 
1950-től az I. ötéves terv…

Itt Dunaföldváron a ferences 
rendház a kórházbérlet ügyében 
– bizonyos szerződésbeli javítá-
sok elmaradása miatt – vitába 
keveredett a bérlő doktorokkal, 
ám 1950 szeptemberében e vitá-
tól függetlenül megjelent az in-
tézkedés a rend feloszlatásáról. 

A rendház maradékából plé-
bánia lett, a zárda épületrészei-
be magyar katonákat költöztet-
tek, azaz: a szovjet mintájú dik-
tatúra a legkeményebb lépései-
vel taposta az utat maga előtt. 

A rendház teljes államosítása 
1952 márciusában történt meg, 
magánkórházastól, mindenestől. 

Így teremtődött meg annak 
feltétele, hogy a település egyik 
legértékesebb épületegyüttesé-
nek nagy részében a községi ta-
nács rábólintásával középiskola 
indulhasson. A templom feren-
ces templom néven a hozzá tar-
tozó plébániával – azaz: néhány 
szoba a Rákóczi utcai földszin-
ten – továbbra is igyekezett a hí-
vőket szolgálni. 

A gimnáziumalapítás érvei-
ként Dunaföldvár vezetése jog-
gal utalhatott az évtizedekkel 
korábbi elődök érveire is; ezek 
földrajzi, vonzáskörzeti, egyér-
telmű tények. 



A napirendek, az előterjeszté-
sek és a döntések jegyzőköny-
ve a város honlapján megte-
kinthetőek

Üléstermi 
tudósítások
Dunaföldvár Város Önkormányzata 2022. ok-
tóber 25-én tartotta soron következő ülését, 
melynek napirendjén 15 nyilvános és 3 zárt ü-
lésen tárgyalandó téma szerepelt. 

BaksayErika

Az első napirendben a testü-
let önerő rendelkezésre állásá-
ról döntött mezőgazdasági föld-
út (Kanacsi út) korszerűsítése 
pályázat előleg kérelméhez, 
majd beszámolót fogadott el a 
lejárt határidejű határozatok 
végrehajtásáról. A testület tá-
mogatta az „Áldozzunk Gyer-
mekeink Tudásáért!” alapítvány 
támogatási kérelmét, a Magyar 

László Gimnázium évkönyvé-
nek kiadására, majd megemelte 
az önkormányzat társadalmi és 
szociálpolitikai előirányzatai-
nak keretösszegét.

A képviselők támogatták a 
Dunaföldvár, Hősök tere park 
műemlékké történő minősíté-
sét, majd reagáltak Tóth István 
beadványára, a szovjet emlék-
művön található önkényuralmi 
jelképek ügyében, a Tolna Me-
gyei Kormányhivatal állásfogla-
lása szerint. Javaslatát az új ’56-
os emlékmű elhelyezése kap-
csán pénzügyi fedezet hiányá-
ban nem támogatták, viszont 
ezzel kapcsolatban tervpályázat 
kiírását javasolták. A képviselők 
tájékoztatást fogadtak el az 
SzMSz alapján tett kötelezett-

ségvállalásokról, majd tájékoz-
tatást hallgattak meg Dunaföld-
vár Város Önkormányzatának 
kiemelt dologi kiadásairól. 

Ezután a testület elfogadta 
Dunaföldvár Város Önkor-
mányzata és intézményei ener-
gia- és költségmegtakarítási 
tervét, majd megemelte a labor 
igénybevételének díját. Vélemé-
nyezte a Dunaföldvári Beszédes 
József Általános Iskola és Alap-
fokú Művészeti Iskola felvételi 
körzethatárait, majd ingatlan 
átminősítéséről, ingatlan fela-
jánlásról és ingatlanvásárlási 
kérelemről döntött. A következő 
napirendben a képviselők nem 
támogatták a Magyar Máltai 
Szeretetszolgálat Egyesület he-
lyi csoportjának kérelmét. 

A zárt ülésen a testület Duna-
földvár Város Önkormányzata 
2023. évi folyószámla hitelkeret 
kérelméről döntött, majd 
Csendesné Adorján Mónikának 
ítélte oda az „Év szociális mun-
kása” díjat. Végül kollégiumi fé-
rőhellyel kapcsolatos jogvitával 
kapcsolatban foglalt állást. 

Dunaföldvár Város Önkor-
mányzata 2022. október 10-én 
megtartott soron kívüli nyilvá-
nos ülésén a dunaföldvári 863 
hrsz.-on lévő, raktárként és hű-
tőkamraként funkcionáló épü-
let tulajdonjogát rendezte. «
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Az önkormányzat SZMSZ-e (Szervezeti és Mű-
ködési Szabályzat) rendelkezik arról, hogy bi-
zonyos mérföldkövek elérését követően, így 
20 év után is egy kis elismerésben részesíti a 
képviselőit. Ezt a szolgálati időt idén ketten is 
elérték, ennek apropójából beszélgettünk Du-
naföldvár alpolgármesterével, Süvegesné 
Hajnival. 

KelemenDorottya 

Itt kezdődött minden
Soltról indult, de Dunaföldvá-

ron járt gimnáziumba, itt találta 
meg a szerelem is, a többi pedig 
már történelem, azóta ő maga is 
földvárinak vallja magát. Az é-
rettségit követően a Kereskedel-
mi és Vendéglátóipari Főiskolán 
tanult (mai nevén Budapesti 
Gazdasági Egyetem, BGE), ami 
utólag is jó döntésnek bizo-
nyult, hiszen az ott meg-
szerzett gazdasági tu-
dást az élet sok terüle-
tén kamatoztatni tudja. 
Szélesebb rálátása van 
olyan kérdésekre, a-
mikkel munkája so-
rán találkozik, a 
szemlélet, a-
mit ott kapott, 
nagyon jól jött 
számára. En-
nek ellenére 
humán beállí-
tottságú, mind 
az irodalom, 
mind a nyel-
vek nagyon 
közel állnak 
hozzá.

Azok a bizonyos diákévek 
A Magyar László 

Gimnázium idén hetve-
nedik születésnapját ün-
nepli, így természetesen 
nem hagyhattam ki azt a 

kérdést sem, hogy milyen em-
lékek fűzik Hajnit az intéz-
ményhez. Őt is jó emlékekkel 
töltik el a diákévek, az a bizo-
nyos szabad időszak, amikor 
már egyre több mindenre nyílik 
lehetősége, de még nem tarto-
zik annyi felelősséggel a kör-
nyezetének, önmagának. 

Ő is, illetve legtöbben, akik i-
de jártak, nagyon kötődött a 
gimnáziumhoz, ezért is fájlalja 
annyira, hogy az utóbbi időben 
a gimnáziumok jelentőségét 
egyre jobban próbálják csök-
kenteni. Már csak azért is, mert 
úgy látja, hogy azok, akik alap-
képzetséggel, mint matemati-
ka, fizikai, kémia, magyar, töri 
jól vannak felvértezve, azok a 

későbbiekben sokkal kön�-
nyebben tanulnak az élet 
bármilyen területén. 

Út a képviselői szerepvállalás felé 
Már a harmadik cik-
lusát tölti, mint al-

polgármester, kép-
viselőként pedig i-
dén októberben a 
huszadik évért 
járó emléklapot 
vehette át. Az ő 
története azon-
ban közel sem 

volt ilyen egy-
szerű vagy ép-

penséggel nyilván-
való: egy polgári 
engedetlenségi ügy 
kellett hozzá, hogy 

rávezesse: a városért 
szeretne dolgozni. 

„Ez egy érdekes in-
dulás volt” – kezdte 
Hajni, amikor arról 
kérdeztem, hogyan és 
mi motiválta arra, 

hogy képviselőként munkál-
kodjon. „Kisgyerekes szülőként 
egy polgári engedetlenségi 
mozgalomban vettem részt, egy 
óvoda bezárás elleni akcióban.” 

Társaikkal ugyanis jelentették 
az oktatási ombudsmannak, 
hogy nem felelnek meg a törvé-
nyes előírásoknak azok a ter-
mek, csoportlétszámok, ame-
lyeket az önkormányzat szeret-
ne létrehozni. Az akkori önkor-
mányzat a Kossuth Lajos utcai 
óvodát szerette volna megszün-
tetni, ami olyan csoportlétszá-
mokat hozott volna létre, ami a 
gyerekek számára nem egészsé-
ges. Valamint emellett a Hu-
nyadi Parkban indult volna új 
csoport, a beköltöző fiatalok ki-
szolgálása érdekében. 

Igazság szerint ő tehát a túlol-
dalról jött. Eltökéltségük már en-
nél az akciónál megmutatkozott: 
beengedte őket a TV, ahol több 
szülőtársukkal együtt nyilatkoz-
tak, írtak a minisztériumnak, az 
oktatási ombudsmannak, dr. Aá-
ry Tamás Lajosnak, aki vizsgála-
tot kezdeményezett. Tüntetése-
ket szerveztek, lezáratták a vá-
rosközpontot – egy szó, mint száz 
komoly elhatározottságról tettek 
tanúbizonyságot a résztvevők. 
Bár innen nézve ez egy olyan ak-
ció volt, amire egyenesen szük-
ség volt, mégis, amikor Hajni to-
vább folytatja, hozzáteszi, hogy: 
„A mai napig megvannak ezek az 
iratok. Mindig összeszorul a 
gyomrom, amikor nagytakarítás-
kor ki-be pakolom egyik szek-
rényből a másikba, de még nem 
volt szívem őket kidobni. Egyéb-
ként egy lelkileg nagyon megvi-
selő történet volt, és azt érzéke-
lem most is, hogy az emberek a 
korrektséget szeretik. Ahhoz, 
hogy egészségesen éljenek, rend-
ben legyen az öntudatuk, fontos, 
hogy igazságos környezetben él-
hessenek.”

20 éve képviselő:
dr. Süveges Árpád Róbertné 

2. oldal ||  2022. november Látogasson el online portálunkra is!
www.part-oldalak.hu

►



Nagy mérföldkövet ünnepelhetett idén októ-
berben a képviselőtestület tagjai közül Kiss La-
jos Csaba is, aki az önkormányzat SZMSZ-e 
(Szervezeti és Működési Szabályzata) szerint 
átvehette a 20 éves munkájáért járó elismerést. 

KelemenDorottya 

Úton hazafelé
Édesanyja Dunaföldváron 

született, de egy kis kitérővel a 
70-es években elkerült Székes-
fehérvárra, itt született meg 
Lajos is, ahol aztán az első két 
évét töltötte. Innen költöztek 
tovább Agárdra, mígnem a szü-
lei úgy gondolták, jobb lesz ne-
kik Földváron, így történt, hogy 
az első osztályt már itt fejez-
hette be. Az általános iskolát és 
a gimnáziumot is helyben járta 
ki, de a felsőfokú tanulmányait 
is a környéken végezte, mind-
két diplomáját Dunaújváros-
ban szerezte meg – elmondhat-
juk, hogy ezer szállal kötődik a 
településhez. 

A gimnázium idén 70 éves, 
így természetesen szóba került 
az is, hogy milyen emlékek fű-
zik Laját az intézményhez. Na-
gyon jól érezte magát az iskolá-
ban, bár azt, hogy 2 évre áthe-
lyezték őket a mostani szak-
munkás iskola konyha épületé-
be, sosem felejti el. Ez nagyon 
fájt nekik akkoriban, hiszen így 
kiestek a főépület lüktetéséből, 
a diákcsínyekből, a folyosói 
bandázásokból. Szeretett ide 
járni, és reméli, hogy az iskola 

ismét visszanyeri régi fényét – 
amiért, akik ott dolgoznak, fo-
lyamatosan tesznek is. 

A főiskolán kohómérnöknek 
készült, ugyan egy percig nem 
dolgozott ebben a szakmában, 
de be is vallja beszélgetésünk 
közben, hogy bármennyire is 
elismert ez a szak, azért végezte 
el, mert megígérte az édesany-
jának, hogy lesz diplomája. Má-
sodjára egy kiegészítő szakmér-
nöki képzést végzett el európai 
uniós szakértő szakon, ami a 
2000-es évek elején nyílt meg. 
Ez utóbbi szak már sok olyan 
tudást hordozott magában, ami 
a későbbiekben hasznosnak bi-
zonyult a pályázatíráshoz, fej-
lesztésekhez is. 

Mégis a két éve megszerzett 
OKJ-s borász végzettségére a 
legbüszkébb interjúalanyom, 
hiszen végre tanulhatta az egyik 
hobbiját. A bor amúgy is közel 
áll hozzá, a 2000-es évek köze-
pétől folyamatosan szervezett a 
kistérségben borász tanfolya-
mokat, melyekre nagyon sok 
dunaföldvári eljött, de a helyi 
egyesületekkel együtt több elő-
adást is életre hívtak a borá-
szattal kapcsolatban. Ennek pe-
dig, úgy tűnik, az eredménye is 
meglett: javult a földvári borok 
minősége, megítélése is, egyre 
többen próbálnak minőségi ter-
méket előállítani.  

A halakat is nagyon szereti, 
sokáig ezzel is szeretett volna 

foglalkozni, ilyen jellegű mun-
kája végül nem lett, azonban a 
Dunaföldvári Sporthorgászok 
Egyesületében komoly szerepet 
kapott. 

A legfiatalabb képviselő
Ezzel talán rekordot is tudna 

dönteni, hiszen a maga 26 évé-
vel, helyi szinten ő került be 
legfiatalabbként a képviselők 
közé. Az azóta eltelt 20 év pedig 
sok bizonyításra adott lehető-
séget mind a munkájában, 
mind a civil pozíciói révén és 
természetesen képviselőként 
is: mindig motivációt jelen-
tettek számára a helyi embe-
rek.

Egy úttörő munka kezdete 
Miután végzett a 

Dunaújvárosi Főis-
kolán, az önkor-
mányzat épületé-
ben lett 
egy irodá-
ja, amihez 
persze La-
ja rögtön 
hozzá is 
tette, soha 
nem dol-
gozott az 
ö n k o r -
mányzat al-
kalmazott jaként . 
Mindig a kistérség 
munkaszervezeté-
nek volt alkalmazott-
ja, vezetője vagy ép-
pen céget vezetett. 
Akkoriban a polgár-

mesterasszony, Nagy Gáborné 
kérésére dolgozott inkább Du-
naföldvárról, még akkor is, ha 
a kistérség központja Paks 
volt, mert innen jobban el 
tudta érni a helyi embereket. 
Abban az időben is egy olyan 
pozícióban dolgozott, ami a 
térség területfejlesztésével és 
pályázatokkal foglalkozott, a-
mely alapvetően úttörő mun-
ka volt. Lajos is előadásokat 
szervezett a témában, szak-
mai programokat tartott a vál-
lalkozók számára a szervezet. 

Czintula Robival Lajos 
hívta életre, majd szer-
vezte a Földvár EXPO-t. 

A civil szervezetekkel 
is mindig jó kapcsola-
tot ápolt, többek között 
a kertbarátokkal, a hor-

gászegyesülettel, 
a vadásztársa-
sággal, a vízi 
sportkörrel.

Így lett képviselő
Nem sokkal 

azután, hogy 
elkezdett dol-
gozni az ön-
kormányzat 

é p ü l e t é b e n , 
megkereste az 

akkori polgármes-
tert az elképzelé-
seivel, aki bíztat-
ta, hiszen fiatal 
volt, jó ötletekkel. 
Már az első pró-
bálkozása során 
sikerült beke-

20 éve képviselő: Kiss Lajos Csaba 

A hogyan lett képviselő 
kérdés itt gyűrűződik tehát to-
vább: ez az akció ébresztette rá 
arra, hogy, amikor információ-
hoz szerettek volna jutni, vagy 
beleszólni a gyermekeiket érin-
tő döntésekbe, akkor kívülálló-
ként sokkal nehezebb dolga 
van. Ekkor született meg benne 
a gondolat, hogy igenis, fel kell 
áldoznia annyit a szabadidejé-
ből, hogy a város érdekeit belül-
ről tudja képviselni, mert na-
gyobb beleszólása és rálátása, 
lesz így részletekre, háttér in-
formációkra, úgy, hogy a körön 
belül van. 

Azóta se telt el olyan válasz-
tás, amikor nem izgult volna. 
Azért is van benne ez az érzés, 
mert fontos számára, hogy a 
városunknak megfelelő képvi-
selete legyen.

Számára ez szolgálat 
Mindig, mindenkinek rendel-

kezésére állni, problémákat 
meghallgatni és őszintén rea-
gálni, akkor is, ha nem minden-
ben tud segíteni. Úgy érzi, hogy 

hosszú idő volt, amíg beletanult 
ebbe a folyamatba, ezért is sze-
retné, ha a fiatalok egy kicsit 
jobban mozgolódnának ezen a 
téren. Bár tudja, érzékeli ő is a 
környezetében, hogy úgy érzik, 
nem számít, nem tudnak bele-
szólni a környezetüket érintő 
dolgokba, mégis úgy véli Hajni, 
hogy nem szabad ilyen kön�-
nyen lemondani. Fontosnak 
tartaná, ha sikerülne bevonnia 
olyan fiatalokat a társaságukba, 
közegükbe, akik másképpen 
látnak bizonyos tényezőket, 
kérdéseket, mint az idősebb ge-
neráció. Ők azok, akiknek a 
gyerekei kisiskolások, a problé-
mákat minden nap magukon 
érzik. A képviselők, ő maga is 
igyekszik utána járni a felmerü-
lő gondoknak, de már nem ab-
ban az élethelyzetben van, ami-
kor a saját gyerekei révén ta-
pasztalta meg első kézből – bár, 
teszi hozzá, unokás nagyma-
maként újra benne van a rend-
szerben. 

Alpolgármesterként már har-
madik ciklusban dolgozik, ami 

egy lapáttal nagyobb felelősség, 
hiszen itt komolyabb kérdések-
ben, úgy, mint a gazdálkodás-
ban, vagy a covid alatt az ope-
ratív problémák megoldásában 
is részt kellett vennie. Ebben a 
pozícióban elsősorban az e-
gészségügy, oktatás, szociális 
szféra az, ahol ő tartja a legjob-
ban a kapcsolatot a kollégákkal, 
kolléganőkkel – erről referál a 
polgármester úrnak. 

Mi változott az elmúlt 20 évben? 
Amikor képviselők lettek, 

egy nagyon alulfinanszírozott 
önkormányzattal találták 
szembe magukat és többen is 
voltak a képviselők, mint most. 
Akkor nagyon kevés pénz állt 
rendelkezésre: például az úthá-
lózat fejlesztésére, komoly hi-
teleket kellett felvenni. Az u-
tóbbi 10 évben azonban, pont 
az ide települő cégeknek kö-
szönhetően nagyon komoly 
fejlődés indult meg a városban. 
Új munkahely lehetőségek jöt-
tek létre, sok pályázatot tudtak 
megvalósítani, az akkori dön-

téseik pedig most igazolják 
magukat. Hiszen pont a jelen-
legi energetikai válság idején 
mutatkozik meg, milyen hasz-
nos, hogy minden óvoda le van 
szigetelve, mindenütt napele-
mek vannak, korszerűsített a 
fűtés, lecserélték a nyílászáró-
kat – tehát az intézményeik jól 
állnak. Most azonban elérkez-
tek egy érdekes görbe végére és 
megint azzal szembesültek, 
hogy a következő években na-
gyon jól kell gazdálkodni, be 
kell osztani a pénz, jól át kell 
gondolni a létszámokat is. 

A jövő persze egyelőre ködös, 
szeretné elsősorban ép lélekkel 
és egészséggel túlélni az elkö-
vetkezendő néhány évet, úgy, 
hogy a lehető legkevesebb vesz-
teséget kelljen elkönyvelnie a 
városnak. Azokat a beruházá-
sokat, amelyeknek a tervei e-
gyelőre a fiókokban vannak, 
szeretné később megvalósítani 
és bevonni a fiatalokat a közös-
ségbe, a döntéshozatalba, hogy 
érezzék a szükségét és a felelős-
ségét ennek a munkának. «
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SzabadosSámuel
„Nézd, milyen aranyos, a-

hogy néz rám a szemeivel, és 
csóválja a farkát! Nekem ő a 
mindenem. A legfinomabb 
konzerveket veszem neki, 
rendszeresen járunk állator-
vosi vizsgálatra. Hát nem kis 
pénzbe kerül. A férjemtől el-
váltam, a gyerekek? Néha egy–
egy telefon, havonta felsza-
ladnak hozzám pár percre. A-
múgy eléggé magányos va-
gyok, emberek közé is ritkán 
megyek. Ő az én igazi párom.” 
„Tudod, Juditkám nekem is 
van egy aranyos cicám. Egész 
nap velem van. Mindenhova 
jön utánam, velem is alszik. A 
Dávid későn jár haza. Vacsora, 
fotel, esti film és máris horkol. 
A gyerekek átszaladnak a nap-
palin – szia, anya – és maguk-
ra is zárják az ajtót. Én meg ott 
maradok a Dollyval a heverőn. 
És ez így megy minden nap. 
Ennyi.” 

A két hölgy még tovább dis-
kurál a Marcipán teraszán fi-
nom sütemények közt válo-
gatva. Természetesen a ku-
tyusnak is jut egy–két finom 
falat. Órámra nézek. Nemso-
kára találkozom a lányom-
mal. Meghányjuk-vetjük a vi-
lág dolgait, tervezgetjük a jö-
vőt és a mielőbbi viszontlátás 
reményében búcsúzunk egy-
mástól. Holnap bemegyek a 
Hoffmanba egy 
órácskára, talál-
kozom a baráta-
immal. Beszélge-
tünk, ugratjuk 
egymást, nevet-
gélünk. Politika, 
sport, nők – már 
csak gondolatban 
–, csupa hálás té-

ma. Ja, és szombaton húszé-
ves érettségi találkozó a Ladi 
pincében. Jó lesz újra talál-
kozni volt tanítványaimmal. 
Kivel, mi történt? Mikor talál-
kozunk újra? 

Telefon. A lányom hív.  
„Helló apa, mit csinálsz?” 
„Éppen újságcikket írok” „De 
remélem, nem olyan agyalós 
hülyeségeket, mint amiket né-
ha szoktál írni. Nehogy azt 
gondolják, hogy valami baj 
van nálad.” „Á, dehogy, most 
egy komoly cikket írok az em-
berek és állatok kapcsolatá-
ról.” Én az állatokat is szere-
tem, pontosabban inkább 
tisztelem, mint magát az élet 
méltóságát. Az őszinte tiszte-
let számomra nagyobb morá-
lis súllyal bír, mint a felszínes 
szeretet. Nekem is volt kutyu-
som, cicám. Jelenleg nincs. 
Mikor az utóbbi elment, meg 
is könnyeztem. Most har-
mincegynéhány hangyával la-
kom együtt. Néha, szerencsé-
re nagy ritkán előjönnek. E-
gyikük sem aranyos, számuk-
ra nyilván én sem. Ennyi. 
Többségüket már látásból is-
merem. Nyolcnak nevet is ad-
tam. Újabb telefon. „Igen, i-
gen, ott leszek.” No, hol is tar-
tottam? – agyalok tovább. Bé-
la, Sanyi vagy Gizi – ízlelgetem 
a neveket. Csak nem tudom, 
melyikük a fiú és a lány, mert 
olyan picikék. Az a kicsit las-
sú, vörösbarnás színű olyan 
szimpatikus, ha jól látom. «

A többségüket már 
látásból ismerem

rülnie a testületbe, ráadásul 
előkelő helyen.

Ifjú titánként jutott be, de 
mindig tanult valamit, és a po-
zíció, amire megválasztották, 
számára megtiszteltetéssé és 
feladattá vált. 

A munka azonban csak ezu-
tán kezdődött, Lajos úgy em-
lékszik vissza, eleinte még so-
kat izgult, főleg, ha fel kellett 
szólalnia képviselőtestületi ü-
lésen, de szép lassan jött a ru-
tin, jöttek a tapasztalatok, sok 
mindenre rájött. A fiatal lelke-
sedést a mai napig nagyon jó 
dolognak tartja, viccesen hoz-
záteszi, nem szabad megöre-
gedni, legalábbis testben lehet, 
de lélekben semmiképpen. A-

zonban mindig volt benne tisz-
telet az idősebbek irányába, 
mert az ő tapasztalataik na-
gyon fontosak.

Mindig igyekszik úgy nekiáll-
ni a dolgoknak, hogy valamit 
hogyan lehet megoldani, nem 
pedig úgy, hogy milyen nehéz-
ségekbe lehet akkor ütközni. 

Ahol a munka és a képviselői pozíció 
keresztezi egymást 

Lajos 2012-től vezeti saját vál-
lalkozását, ami pályázatírással 
foglalkozik, ez a munka pedig 
szorosan kapcsolódik a képvise-
lői munkájához is. Itt látja az em-
berek problémáit, hogy mire van 
igényük, mit szeretnének meg-
valósítani és a képviselő-testü-

letben ezeket a problémákat 
rendszeresen jelzi, majd igyek-
szik megoldást találni rájuk. U-
gyanígy a civil szervezeteknél is 
igyekszik részt venni és hasonló-
képpen végezni a munkáját. 

Munka képviselőként 
A legfontosabb számára, 

hogy a települése fejlődjön – az 
persze, hogy milyen mérték-
ben, az mindig attól függ, hogy 
milyen adottságok, lehetősé-
gek, anyagi források, emberi 
„erőforrások” állnak rendelke-
zésre. Nagyon jó érzés számá-
ra, amikor végigmegy a váro-
son, vagy a környéken autózik 
és elmegy egy olyan vállalko-
zás, terület mellett, amelyről 

tudja, hogy valamennyire ben-
ne van az ő munkája is, mert 
pl. pályázatot írt, segített for-
rást szerezni hozzá. Ugyanez a 
helyzet, ha valamelyik civil 
szervezethez látogat el, akikkel 
kapcsolatban van, és ott látja, 
hogy ahhoz a területhez hozzá-
adott valamit a saját szellemi 
vagy fizikai munkájával. U-
gyanolyan öröm volt számára 
az EXPO szervezés vagy az a 
kétnapos zenei fesztivál, ami-
nek ő volt az ötletgazdája, vagy 
a közös szemétszedés is. Ezek 
nagyon fontosak, mert az em-
bereket lehet így motiválni, kö-
zösséget építeni, amiben egy 
picit az ő munkája is benne 
van. «

A városi megemlékezés idén sem maradhatott 
el, a gimnazisták előadásában ráadásul a he-
lyi történelem is életre kelt egy kicsit, aztán a 
polgármester úr is megtartotta a köszöntőjét. 

KelemenDorottya

A nagymamám mesélte 
Az október 23-i ünnepi műsor 

alapötlete az volt, hogy egy di-
áknak azt a feladatot adták az 
iskolában, hogy kérdezzen kör-
be a családjában, mire emlékez-
nek az 56-os forradalomból. A 
műsor során a narrátor így lett a 
jobb szélen ülő nagymama-u-
noka páros. 

Dunaföldvár múltja aktív 
szerepet kapott ebben a mű-
sorban, ami egyfelől Balogh E-
mese, a Magyar László Gimná-
zium egykori igazgatónőjének 
a hagyatéka, aki utolsó ilyen 
ünnepélyén megfogadta, hogy 
minden ünnepségen megjele-
nítik majd városunkat. Ezt tisz-
teletben tartva alakította a mű-
sort Bartalosné Agócs Irén ta-
nárnő is.

Az előadásban az ő 56-os em-
lékeibe is bepillantást nyerhet-
tünk, villanásnyi kis jelenetek-
ben. Ezekben többek között szó 
volt a fekete disznóvágásról, ar-
ról, hogy, akinek K betű volt a 
neve mellett, vagyis kulák volt, 
nem mehetett adott gimnázi-
umba tanulni, vagy, hogy be 
kellett szolgáltatni a terményeit, 
földjeit.

Így történt: bejátszások a 
történelemből 

Demonstráló fiatalok: a felvo-
nuló diákok ismertették a meg-
jelent tömeggel, hogy mit akar-
nak. A táblák azt hirdették, 
hogy új vezetőt, Nagy Imrét 
szeretnék a kormány élén látni, 
hogy vesszen Rákosi, legyen 
szabad a rádió. 

Ezt követően a zászló három 
színét megjelenítő hosszú dra-
périával jelent meg 6 feketébe 
öltözött lány, és adott elő egy 
mozgásos, stilizált táncot.

Majd jöttek a katonák, akiktől 
megtudhatták a dunaföldvári-
ak, hogy mi zajlott le a lakta-
nyában, valamint Budapesten. 

Háborús jelenetek modern 
eszközökkel megjelenítve – a 
tankok érkezését és a fegyverek 
ropogását különleges hang- és 
fényeffektek kísérték, talán el-
mondhatom, hogy ritkán látni 
ilyet egy iskolai előadáson. Egy 
szó, mint száz, a füst, a fények 
és a hangok egyedi látványt 
hoztak létre. 

A gimisek műsorát aztán egy 
közös bevonulás és egy népvise-
letbe öltözött páros tánca zárta. 

A színpadi produkciót köve-
tően tovább folytatódott a hiva-
talos program: a Városháza é-
pületéhez vonultak át a megje-
lentek, ahol minden szervezet 
elhelyezte a maga koszorúját. «

Október 23 – Ilyen volt Dunaföldváron
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Baranyai Gyöngyi, a Gyöngy fitness tulajdono-
sa kissé izgult, mikor a járványügyi tilalom u-
tán újra megnyitotta a szalont, viszont öröm-
mel konstatálta, hogy néhány nap alatt vis�-
szaállt a régi rend. Jöttek sorra a vendégek, de 
meglepő módon a közönség mintegy kéthar-
mada kicserélődött, sok volt az új arc, főleg 
fiatalok. 

SzabadosSámuel

A zárás idején sokan ottho-
nukban rendeztek be edzőter-
met, vagy sarkot. Többen meg-
szokták a kinti mozgást. Utób-
biak egy része nem tért vissza. 
Jöttek viszont újak. Főleg a hét 
első napjaiban nagy a forgalom, 
hétvégeken szerényebb. A hideg 

napok beálltával szintén több a 
látogató. A nyári forgalmat egy-
értelműen a fiatalok hozták. 
Mivel vakáció volt, egyfajta kö-
zösségi fórummá vált az épület. 
Társaságok itt találkoztak. 
Gyakran zárás után kisebb cso-
portok még a parkolóban be-
szélgettek, s innen indultak va-
lamelyik esti rendezvényre. 
Ősztől ismét megindultak a 
csoportos foglalkozások szake-
dzők irányításával, gyerekeknek 
és felnőtteknek egyaránt. Nép-
szerű lett a jóga, sokan jelent-
keztek rá. A korábbi időszakban 
évente rendeztek gála napot 
ősszel, mikor is bent és kint a 
parkolóban sok érdekes prog-
ram várta az érdeklődőket. A 
járványveszély időszakában e-
zek elmaradtak, mint ahogy el-
maradt a tervezett 15 éves szü-
letésnapi ünneplés is. De a kö-
zelgő húszéves évfordulót egy 
nagy bulival szeretnék emléke-
zetessé tenni. 

A tulajdonos szerint az ener-
giaárak emelkedése nemigen 
érinti őket, hiszen a sok mozgás 
miatt nem kell a magas hőmér-
séklet, van, amikor télen is 
nyitva vannak az ablakok. Á-
ramfogyasztás főleg sötétesés 
után jellemző. Természetesen 
ahol lehet, próbálnak takaré-
koskodni. Viszont megérezték a 
takarító, tisztító, fertőtlenítő 
szerek, a wc- és a törlő papírok 
árának emelkedését. Ezekből 
naponta elég sok fogy. «

Jelentősen kicserélődött a 
fitness szalon közönsége

Tisztelt Lakosság!
Tájékoztatjuk Önöket, hogy 2022. november 1. napjától a Du-

naföldvár Város Önkormányzata Egészségházában a Labor által 
biztosított szolgáltatások igénybevételéért bruttó 1.000 Ft/alka-
lom díjat kell fizetni.

Bruttó 500 Ft/alkalom díjat kell fizetni:
•	 a leadott vizelet- és székletminták elszállítására,
•	 a kemoterápiás kezelésben részesülőknek,
•	 a prothrombin vizsgálatban részesülőknek, valamint
•	 a Magyar Máltai Szeretetszolgálat Gondviselés Háza Napsu-

gár Idősek Otthona és a Tolna Megyei Integrált Szociális In-
tézmény Dunaföldvári Idősek Otthona bentlakóinak.

Kérjük a fentiek tudomásul vételét!
Tisztelettel: Horváth Zsolt sk. polgármester

A Magyar Agrárkamara 12 éve indított országos 
gabonagyűjtési akciót jótékonysági céllal. Idén 
úgy döntöttek, hogy a Tolna megyében össze-
gyűjtött gabonát helyben őrlik meg és a megyé-
ben osztják szét karitatív, szociális szervezetek-
nek, intézményeknek. Száz mázsa gabona gyűlt 
össze 83 adományozótól. A dunaföldvári máltai 
szervezet ebből húsz mázsa lisztet kapott. 

SzabadosSámuel

Jákli Viktor, a szervezet helyi 
elnöke nagyon örült az ado-
mánynak. Ilyen inflációs idő-
ben, az ünnepek előtt jókor jött 
ez az ajándék, melyet a helyi 
malomban szinte ingyen őröl-
tek. A liszt nagy részét helyben 
osztják ki, de a paksi járás tele-
pülései is részesülnek belőle. 
Ott a helyi önkormányzatok 
döntenek az elosztásról. Váro-
sunkban a szervezet vezetősége 
méri fel az igényeket, a lehető-
ségeket, s ennek ismeretében 
történik az elosztás. Igyekeznek 
minél szélesebb rétegek, cso-
portok igényeit kielégíteni. 

A covid helyzet, majd az e-
nergiaválság és az infláció új 
helyzetet teremtet, így a málta-
iak évi programja is jelentősen 
módosult. A hagyományos 
máltai bált idén Solton, a mű-
velődési házban rendezik meg, 
november 19-én, kisebb lét-
számmal. A belépő tízezer fo-
rint. Disznótoros vacsora kerül 
a terítékre. A műsor a hagyo-
mányokat követi, fellépnek a 
mazsorettek, a néptáncosok. 
Lesz tombola is, az adományo-
kat várják. 

A csoport idén is csatlakozik a 
Jendrolovics Gábor által szerve-
zett erdélyi Mikulás-túrához, a-
mellyel gyermekotthonoknak 
visznek adományokat. Helyben 
is lesz gyűjtési akció. A változó 
viszonyok miatt szerényebb 
méreteket ölt a program. Koráb-
ban autó konvoj vitte a szállít-
mányt 20–30 kísérővel, idén 
néhány autóba igyekeznek el-
helyezni az adományokat. 

Karácsony előtt idén is meg-
indul az „Adni öröm” elneve-
zésű gyűjtési program. Az élel-
miszer áruház előtt az aktivis-
ták várják a vásárlók adomá-
nyait. Az ünnepek előtt és alatt 
is lesz hideg- és melegétel osz-
tás a gyűjtésekből, illetve a tar-
talékokból. Adományokat bár-
mikor le lehet adni a Templom 
utcai székházban, hétköznapo-
kon. «

Nagy mennyiségű lisztadományt kapott
a Máltai Szeretetszolgálat helyi szervezete
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Nyitva tartás:
Hétfőtől péntekig: 800–1230; 1400–1700

Széles tápválaszték kutyáknak és cicáknak kedvező áron.
Ketrecek, szállító boxok, fekhelyek és sok más 

hasznos kellék is megtalálható boltunkban.
Készüljön a télre és a madarak etetésére! 
Téli magvak, faggyúgolyó, madáretetők

széles választékával várjuk kedves vásárlóinkat!
Fagyasztott áruk újra kaphatóak boltunkban!

Dunaföldvár gazdag város. Ha ezt a szót hall-
juk: gazdag, akkor hajlamosak vagyunk anya-
gi javakra gondolni, mert korunk anyagias 
szelleme mindenek fölé helyezi a pénz hatal-
mát. Garcia Marquez egyik regényhőse szájá-
ba adja az elgondolkodtató mondatot: „nem 
vagyok gazdag, csak sok pénzem van”. De mi 
hát a gazdagság? Mindaz a kincs – lelki, szelle-
mi, művelődéstörténeti érték – ami körülvesz 
bennünket szülővárosunkban. Járjuk Duna-
földvár utcáit, és talán észre sem vesszük, 
hogy milyen kincsek birtokában vagyunk. Fa-
bó Ferenccel ezért szeretnénk egy sorozatban 
bemutatni mindazt az igazi gazdagságot, a-
melyet őseinktől kaptunk, hogy megőrizhes-
sük az unokáinknak.

HaiderMárta

1. A Római Katolikus Plébánián 
található Borsos Miklós - kép

Borsos Miklós (1906–1990) a 
XX. századi magyar képzőmű-
vészet egyik legjelentősebb al-
kotója. 1983-ban a Dunaföldvár 
Belvárosi Római Katolikus Plé-
bánia számára készített egy 
bronzplakettet. Akkor Mayer 
Mihály volt a plébános. Dr. 
Gesztesy András káplánként 
teljesített itt szolgálatot, a mű-
vész felkérése az ő érdeme volt. 
A bronzképet a plébánián kiala-
kított kápolnában helyezték el. 
A mai iroda helyiségét szentel-
ték föl kápolnának, hogy a téli 
időszakban a hétköznapi szent-
miséket fűtött helyiségben le-
hessen tartani. A fölszentelési 
szertartáson Borsos Miklós is 
jelen volt.

A kép témája a Szt. Máté e-
vangélium 16. fejezetének 18–19. 
verse: „Én is mondom neked: 
Péter vagy, erre a sziklára épí-
tem egyházamat, s az alvilág 
kapui sem vesznek rajta erőt. 
19Neked adom a mennyek or-
szága kulcsait. Amit megkötsz a 
földön, a mennyben is meg lesz 
kötve, s amit feloldasz a földön, 
a mennyben is fel lesz oldva.” 

A kulcsátadás jelképes csele-
kedet volt a történelem során. A 

legyőzött városok a győztesnek 
adták át a meghódolás jeleként 
kulcsukat. Jézus megfordítja a 
dolgot. Győztesként a legyőzött 
kap kulcsot. Pietro Perugino 
1482-ben festett képe ugyanezt 
a jelenetet ábrázolja. Perugino 
képén szintén egy kulcs szere-
pel. Szt. Máté viszont többes 
számot használ. 

A kulcsátadás összefügg az 
oldás és kötés hatalmával, Pé-
ter primátusát jelenti. Pétert 
sziklának nevezi Jézus a mege-
lőző szentírási versekben, de 
Péter tudja, hogy ő csak egy 
porszem. Testtartása, Jézusra 
szegeződő tekintete a teljes a-
lázatot fejezi ki. 

Szent Péter feje fölött, a kép 
központi részén egy kör he-
lyezkedik el. Ezt tekinthetjük 
egy glóriának, ami már előre 
vetíti Péter szent voltát. De a 
kör jelentése ettől sokkal mé-
lyebb. 

Ősi szimbólum, amely sok je-
lentéssel bír. Jelenti a Napot, a-
mely az élet egyik feltétele. A 
kereszténység szimbolikájában 
a Nap Krisztus-szimbólum, aki 
a hívő ember számára éltető e-
rő, életének a forrása. Jézus szü-
letését éppen ezért tették de-
cember 25-re, mert a pogány 
rómaiak Nap ünnepe ekkor 
volt, ezt akarták ellensúlyozni 
azzal, hogy a kereszténység fel-
kelő napja Krisztus. Ugyanakkor 
a kör egy befejezett alakzat, 
még sincs kezdete és vége, a tö-
kéletesség és a végtelenség jel-
képe. A karikagyűrű éppen ezért 
jelképezi a házastársak végtelen 
szeretetét. A reneszánsz korban 
Leonardo híres rajza egy körben 
helyezi el az embert. Megalko-
tásánál Leonardo az ókori Vit-
ruvius leírására támaszkodott: 
„Az emberi test középpontja 
természetesen a köldök. Ha egy 
kinyújtott karral és lábbal háton 
fekvő ember köré egy kör-

Dunaföldvár kincsei 
Horváth Zsolt, polgármester 

Tájékoztatom azon civil szer-
vezetek vezetőit, akik 2022. év-
ben önkormányzati támogatás-
ban részesültek (ide értve a kép-
viselői tiszteletdíjak és a képvi-
selői keret felajánlást is), hogy 
2023-ban önkormányzati támo-
gatásban csak azok a szerveze-
tek részesülhetnek, akik a tá-
mogatási összegekkel 2023. ja-
nuár 31. napjáig részletesen, 
számlamásolatokkal az erre 
szükséges formanyomtatvá-
nyon elszámoltak. 

A nyújtott vissza nem téríten-
dő támogatást a tárgyévben, az-
az 2022. december 31-ig kell fel-
használni.

Azon szervezeteknek is elszá-
molási kötelezettsége van a 
2022. évi támogatási összegek-
kel, akik 2023. évben nem kí-
vánnak pályázatot benyújtani.

Az elszámoló lapot Az állam-
háztartáson kívüli források át-
vételéről és az önkormányzat 
által államháztartáson kívülre 
nyújtott támogatásokról szóló 
29/2013.(XII.31.) önkormányzati 
rendelet (a továbbiakban: 
29/2013. (XII.31.) önkormányzati 
rendelet) 5. melléklete tartal-
mazza, továbbá megtalálható a 
www.dunafoldvar.hu oldalon a 
Polgármesteri Hivatal/Nyom-

tatványok, ügymenetek menü-
pont alatt is.

Az elszámoláshoz szükséges 
formanyomtatvány e-mail-ben 
(princzne@dunafoldvar.hu) is 
igényelhető. 

Az elszámolási kötelezettség 
teljesítésének határideje: 2023. 
január 31. napja.

Tájékoztatom Önöket, hogy a 
Dunaföldvári Polgármesteri Hi-
vatalban 

2022. december 23-tól 2023. 
január 1-ig igazgatási szünet 
lesz.

A Hivatal ügyeletet tart 2022.
december 28-án 8.00–12.00-ig.

Fokozottan ügyeljenek az el-
számolási határidő betartására!

Felhívom a figyelmüket, hogy a 
civil szervezetek elszámolási kö-
telezettségéről és a pályázási felté-
telekről a 29/2013. (XII.31.) önkor-
mányzati rendelet rendelkezik. 

Az elszámolást határidőn be-
lül a Dunaföldvári Polgármeste-
ri Hivatal (7020 Dunaföldvár, 
Kossuth L. u. 2.) portáján, vagy 
postán feladva kell benyújtani.

Az elszámolással kapcsolat-
ban részletes tájékoztatást 
Princzné Borbély Zsanett ügy-
intéző nyújt a 0675/541–550/125. 
telefonszámon, vagy e-mail-en 
keresztül. (princzne@dunafold-
var.hu) «

Felhívás
Civil szervezetek számára elszámolási 
kötelesség teljesítéséről

Horváth Zsolt, polgármester 

Az államháztartáson kívüli 
források átvételéről és az ön-
kormányzat által államháztar-
táson kívülre nyújtott támo-
gatásokról szóló 29/2013.(XI-
I.31.) önkormányzati 1. mel-
léklete tartalmazza a pályázati 
adatlapot.

A pályázati adatlap a www.
dunafoldvar.hu honlapról le-
tölthető. (Polgármesteri Hiva-
tal/Nyomtatványok, ügyme-
netek menüpont alatt megta-
lálható.)

Azon civil szervezetek, akik 
2022. évben kaptak önkor-
mányzati támogatást, újabb i-
génylést csak akkor nyújthat-
nak be, ha a korábbi támoga-
tás felhasználásáról legkésőbb 
2023. január 31-ig részletesen 
(számla másolatokkal) elszá-
moltak a Dunaföldvári Polgár-
mesteri Hivatal felé.

A civil szervezetek támoga-

tására elkülönített támogatási 
keret felosztásáról a 2023. évi 
költségvetés hatálybalépését 
követően dönt a Képviselő-
testület Oktatási-, Kulturális, 
Egészségügyi-, Szociális-, Ifjú-
sági és Sport Bizottsága.

A keret terhére dönt a Kép-
viselő-testület az alapítványi 
forrás átadásáról.

A pályázatok benyújtási ha-
tárideje: 2023. január 31. 

A pályázati adatlapot a be-
nyújtási határidőn belül a Du-
naföldvári Polgármesteri Hi-
vatal (7020 Dunaföldvár, Kos-
suth L. u. 2.) portáján vagy 
postán lehet benyújtani. 

A pályázattal és a pályázati 
elszámolással kapcsolatban 
részletes tájékoztatást

Princzné Borbély Zsanett 
ügyintéző nyújt a 0675/541–
550/ 125. mellék telefonszá-
mon, vagy e-mailon keresz-
tül. (princzne@dunafoldvar.
hu) «

Felhívás
Civil szervezetek számára támogatás 
igénylésére

6. oldal ||  2022. november Látogasson el online portálunkra is!
www.part-oldalak.hu

►



2022. 11–12. havi fogászati ügyelet

A fogászati ügyeleti beosztás az ügyeletet ellátó fogorvosok egymás 
közötti cseréje miatt módosulhat, de legfeljebb az ellátás helyszínében 
lehet változás, az ügyelet a jelzett időpontban minden esetben ellátja a 
pácienseket. Az ügyelet ideje 7–13 óráig tart a helyszínen megjelölt idő-
pontokban.

Dátum Nap Cím Telefonszám

2022.11.26. szombat Dunaújváros, Petőfi u. 1. 25/286–116
2022.11.27. vasárnap Dunaújváros, Vasmű út 10. 25/550–417
2022.12.03. szombat Dunaújváros, Vasmű út 10. 25/550–415
2022.12.04. vasárnap Dunaújváros, Vasmű út 10. 25/550–415
2022.12.10. szombat Dunaújváros, Vasmű út 10. 25/550–416
2022.12.11. vasárnap Dunaújváros, Hold u 1. 1/2. 25/610–515
2022.12.17. szombat Dunaújváros, Vasmű út 10. 25/550–418
2022.12.18. vasárnap Dunaújváros, Alkotás u. 7. 25/743–753
2022.12.24. szombat (szenteste) Dunaújváros, Vasmű út 10. 25/550–415
2022.12.25. vasárnap (karácsony) Dunaújváros, Hold u 1. 1/2. 25/610–515
2022.12.26. hétfő (karácsony) Dunaújváros, Vasmű út 10. 25/550–417
2022.12.31. szombat Dunaújváros, Vasmű út 10. 25/550–554

zővel a köldökét közép-
pontnak véve kört húzunk, ak-
kor a kéz- és lábujjai érinteni 
fogják az így megadott kört. […] 

Ha pedig megmérjük a távolsá-
got a talptól a fejtetőig, majd ezt 
összevetjük a kinyújtott karok 
hosszával, úgy találjuk, hogy a 

szélesség megegyezik a magas-
sággal.” 

Borsos képén ezt a kört Jézus 
keze töri meg, a körben elhelye-
zett kereszt felé mutat, amely a 
szenvedésének és a megváltás-
nak a jelképe. Ezáltal a tökéletes 
szeretet szimbóluma. Ugyan-
csak a Máté evangélium 24. ver-
sében mondja Jézus: „Aki kö-
vetni akar, tagadja meg magát, 
vegye fel keresztjét és köves-
sen.” A keresztet, a szenvedést 
elkerülni nem lehet, csak esz-
közzé tenni az Isten felé vezető 
úton.  Szent Péter térdre hullva, 
alázattal Jézusra tekintve fogad-
ja a rá bízott feladatot. 

Központi jelentést kapnak a 
kezek. Jézus nyújtja a kulcsot, a 
hatalom jelképét, de ugyanak-
kor a keresztre mutat. A hata-
lom szolgálat, ez pedig mindig 
szenvedéssel jár. Péter kidolgo-
zott munkás kezei nem érintik a 
kulcsot, de egész testtartása a 

szolgálat feltétlen elfogadását 
fejezi ki. 

A harmadik fontos szimbó-
lum a hajó. Fontos munkaesz-
köze volt a halászból apostolok-
ká vált embereknek. Az iroda-
lomban az emberi élet megpró-
báltatásainak, az ember há-
nyattatásának szimbóluma. 
Megjeleníti az akadályokat, az 
élet viharai között való révbe 
jutást. 

A kép jobb oldalán Jakab és Já-
nos apostol alakja látható. Ők al-
kották Péterrel együtt a tanítvá-
nyok belső körét, akik tanúi vol-
tak Jézus színeváltozásának is.

Örömmel tölthet el bennün-
ket a tudat, hogy ez a különle-
ges műalkotás egyházközsé-
günk kincse. Szimbolikája al-
kalmat ad elmélkedésre, hi-
tünk igazságának továbbgon-
dolására, hogy Krisztus tanítá-
sát életünkre tudjuk vonatkoz-
tatni. «

Felejtés
A Part-Oldalak 2022. októberi számában a 145 
éve született, 115 éve elhunyt dunaföldvári 
községi, gazdasági szaktanítóról, a földvári 
gazdasági ismétlő iskola első igazgatójáról, 
Butyka Károlyról emlékezett meg nagyszerű 
írásában Szászvári Józsefné. 

BognárZoltán

Butyka Károlyról, az igen 
sokoldalú személyiségről a 
2009-ben megjelent Földvári 
tabló című munkában is ol-
vashatunk egy életrajzi össze-
foglalást Lukácsi Pál tolla nyo-
mán. 

A 2002-ben megjelent „Du-
naföldvár története az őskortól 
napjainkig” című településtör-
ténetben Götzinger Károly tett 
rövid említést a Butyka által é-
letre hívott tejszövetkezetről, 
mely 1907-ben tagjaitól (akik 
egyben a szövetkezet/!/ részvé-
nyesei is voltak) közel 350 ezer 
liter tejet gyűjtött be. 

Régóta, és az utóbbi években 
egyre többet visz utam a sírja 
előtt. Jó ideje gondoltam már 
rá, hogy közzé teszem a mező-
gazdasági szakma helyi kiváló-
sága sírjának állapotát. A múlt-
kori cikk adta a végső impul-
zust, hogy novemberben a ha-
lottakra különösen emlékező 
hónapban szóvá tegyem a lát-
nivalót, szóvá tegyem magun-
kat, az utókort.

Butyka Károly a jó agráradott-
ságú Dunaföldváron a XX. szá-
zad elején a sorsa által engedé-
lyezett rövid pár évében mező-
gazdálkodni tanított. Egy szak-
ma, egy elhivatottság tanítója, 
működtetője, mestere lett. 

Emlékszem, Szeleczky Jó-
zsef, a Kertbarát Kör szülőatyja 
nagy tisztelettel, áhítattal em-
legette nekem is a nagy előd 
nevét. 

A 30 évesen elhunyt tanító úr 
utódai – ha voltak –, ki tudja, mer-
re; a tanítványai – voltak! – már 
nem élnek, a tanítványok utódai 
pedig mi vagyunk, az utókor. 

Találtam még egy utalást, 
hogy 1985-ben a kertbarátok ha-
gyományőrző jelleggel virágot 
helyeztek el Butyka Károly sírján 
(L. Mészáros Irma – Lukácsi Pál: 
Gyógyító kert című kötet, 2017). 

Ahogy Szászvári Józsefné em-
lített írásában szóvá teszi: „szin-
te felismerhetetlen a sírja”. Igaz.

Hogy mennyire? A nem túl 
szép, régi keretbe öntött beton 
fedőlap megsüllyedt, összetöre-
dezett. (Fölvégi temető, refor-
mátus parcella, az út mellett a 
kereszteződésnél, a sarkon a 
második sír.)

A sírkő hanyatt dől, porlik, 
mállik, a drótbetét kilátszik, a 
fagy, a nap, az eső és a szél tette 
a dolgát a bő évszázad alatt.

A sírkőből szinte sírkőcsonk 
lett (mellékelem a fényképeket), 
felirata moha lepte, alig olvas-
ható, segítek: 

Butyka Károly
gazdasági szaktanító

Dunaföldvári
Gazdasági Iskola

alapítója
1877–1907

Gondolom, az állapot méltat-
lan. 

Mi, hagyományőrzők (?), ag-
rárszakma, oktatási hivatás és 
egyéb civil utódok, utókor – fe-
lejtünk? Felejtünk. «
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A Mezőföld keleti szélén 
fel, északra Adonyig, Ercsi térsé-
géig – beleértve Sztálinvárost is 
(!) hiányzott egy ilyen típusú ok-
tatási intézmény. A Duna-menti 
fenti sáv nyugatra bővíthető: le-
hetett számítani amolyan fél-
körszerűen Előszállás, Nagyka-
rácsony, Alap, Alsószentiván, a-
kár Cece diákjaira is. A Duna 
másik oldalán a másik félkör – 
Dunavecsétől Apostagon át Du-
naegyházát, Soltot, de még Har-
tát is jelenthette, mint középis-
kola nélküli térséget. Ne hagyjuk 
ki Bölcskét, Madocsát, de érke-
zett diák az évek alatt Paksról, 
sőt Dunaszentgyörgyről is. 

A három megye határán ala-
kult középiskola elérési esélyeit 
nagyban javította az 1951-ben új-
jáépített Duna-híd és a megépü-
lő 6. sz. számú főközlekedési út. 

A gimnázium személyi, tárgyi 
feltételeinek biztosításával Roj-
kó Józsefet bízták meg. Általá-
nos iskolai igazgatóként ő vezé-
nyelte le az 1946–1949 közötti 
elemi-polgári iskolai rendszer 
átalakítását alsó–felső tagoza-
tos rendszerré (a teljes átalakí-
tás 1949-re zajlott le a kimenő 
polgári osztályokkal). 

Viharosan gyors folyamatok 
kezdődtek a 160 évesnél idő-
sebb nagy épületben. Felgyor-
sultak az épület-átalakítási 
munkák, a volt ferences szo-
bácskákból mégsem kórtermek, 
műtő lett, hanem: tantermek. 
Falbontás, ajtónyílás-falazások, 
vakolatok, meszelés… 

Nem volt tantestület, nem 
volt diákság, verbuválni kellett. 

A létrehozott tanári gárda ki-
csi volt, tagjait az általános is-
kolából emelték át, illetve még 
tanulmányaik befejezése előtt 
álló, képesítés nélkül munkába 
álló nevelőkből állt. 

Az első testületet Rojkó József 
immár gimnáziumigazgató ve-
zette. Tagjai: Krcselics Ilona, Ká-
szonyi Rózsa, Oszoli István, 
Szabó János, Faragó Antal, 
Mándi Gyula, Kreskay Zoltánné, 

dr. Ványi Gábor, Csaplár Mária, 
Kövics Gyula. 

Hogyan lett diáksereg? Rojkó 
és Ványi igazgató urak (a I. és II. 
sz. általános iskolák igazgatói) 
kerékpárral járták a fentebb már 
említett földrajzi vonzáskörze-
tet – nem eredménytelenül!

Az 1952 szeptember elsején in-
dult osztály 56 (!) fős volt, sze-
rencsére az októberre 58 fős tö-
megosztályt a hónap közepén 
párhuzamosítani (ahogy akkor 
mondták), azaz bontani lehetett. 

No, és berendezés, a szemlél-
tető eszközök?

Bútorokat, tantermi berende-
zéseket (tábla, padok, katedra) 
minisztériumi segítséggel sike-
rült szerezni. A természettudo-
mányos szemléltetőeszközök 
nagy részét a megye középisko-
láiból csoportosította Dunaföld-
várra a megyei oktatási vezetés 
(még 1927. évi – nem friss elne-
vezésekkel! – középkor-törté-
neti térkép is került valahon-
nan), kisebb „könyvtár” Szek-
szárdról érkezett. 

Az első évek az akkori elvárá-
soknak megfelelően erősen át-
politizáltak voltak. (Az indulás 
előtti nyáron a nevelők egy ré-
sze az aratásnál cséplőgép-el-
lenőrként dolgozott, az első ne-
velőtestületi értekezletről távi-
ratilag üdvözölték Rákosi Má-
tyás elvtársat, a Miniszterta-
nács elnökét…

A tanulmányi munkát is le-
hetett munkaverseny-jelleggel, 
kampányszerűen szervezni, ne-
gyedévi szakaszolással. A felső-
oktatási felvételikről jött „le” a 
direktíva, hogy az iskola mek-
kora keretet kapott a felveendő-
ket tekintve, azok között há-
nyan legyenek munkás-, illetve 
paraszt-származásúak. 

Eleinte tankönyv sem volt, a 
tanárok diktáltak, a tanulók 
körmöltek… A tanulmányi e-
redmények ezzel együtt is nagy-
szerűek lettek; az 58 főből 12 fő 
kitűnő vagy jeles lett, 26 fő jó-
rendű! Az egész tanévben 18 fő 

egyetlen órát sem mulasztott! 
(Ilyen arány napjainkban el-
képzelhetetlen). 

Így indult útjára a Dunaföldvári 
Állami Általános Gimnázium. A 
járási-megyei irányítású intézet – 
Rojkó igazgató úr így hívta – ha-
mar részesévé vált Dunaföldvár 
hétköznapjainak, életének. 

Hirtelen lépjünk egy nagyot; 
1957, ballagás. 

Juhász Mária (Plecskó Gyulá-
né) – az első gimnazista osztály 
tanulója, majd az iskola nagy-
szerű gondnoka, gazdasági ve-
zetője 37 éven át – megérkezett 
a Budapesten vásárolt selyem-
zászlóval, s a zászlót a ballagási 
ünnepélyen át is adták. A zász-
lón a tanulók szavazatával el-
döntött új név: Magyar László 
Gimnázium, a címer s a latin 
felirat: „Non scholae, sed vitae 
discimus.” (Nem az iskolának, 
hanem az életnek tanulunk.)

Addig tehát öt év telt el, s kö-
vette napjainkig még hatvanöt. 

Utóirat: természetesen az el-
ső négy év „megtermelte” a 
maga diákosan vidám, in-
dulási romantikával meg-
tűzdelt, erősen mozgal-
mias, derűsen meg-
hökkentő, ma már 
megdöbbentőnek 
számító hősies-
kedves-vicces tör-
téneteit. Ezekről a 
Dunaföldvár mo-
nográfia és A du-
naföldvári Ma-
gyar László Gim-
názium évköny-
ve 1952–2002 
lapjai hűségesen 
tudósítanak.

2002–2012-ről, a 
hatodik évtizedről 
a második MLG-év-
könyv szól. 

2022 novemberében 
pedig megjelent a 
2012–2022-ről szóló kö-
tet, a harmadik év-
könyv, a hetedik évti-
zed krónikája. 

Az alapításra emlékezés so-
rait zárjuk a gimis „gólyák” által 
hamar megtanult MLG-induló 
vicces-csibészes szövegéből a 
híres sorral: „Magyar László 
Gimnázium, te vagy az oka 
mindennek.”

Hát, persze, megint szólt a 
csengő, becsengettek a 71. tan-
évre. «

Felhasznált irodalom:
•	 A dunaföldvári Magyar Lász-

ló Gimnázium évkönyve 
1952–2002. (Szerzők: Lukácsi 
Pál, Bognár Zoltán, Dull Bélá-
né, Balogh Emese, felelős ki-
adó: Veisz János), 2002.

•	 Dunaföldvár története az ős-
kortól napjainkig (Szerk.: dr. 
Töttös Gábor, V. fejezet: Du-
naföldvár története a II. vi-
lágháború kezdetétől nap-
jainkig,191.–198.o., szerző: 
Bognár Zoltán, 2002.)
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8 éve érettségiztem, egészen pontosan 
2014-ben, azóta pedig úgy érzem, nem is egy, 
de rögtön két „élet” is elment mellettem. El-
költöztem, tanultam, visszajöttem, de mit a-
dott nekem a Magyar László Gimnázium? 

KelemenDorottya 

Egy másik életben 
Visszatekintek az elmúlt 8 é-

vemre és úgy érzem, hogy az az 
ember, aki az MLG falai között 
nőtt fel, hosszú utat tett meg 
azóta, hogy átvette az érettségi 
bizonyítványát azon a bizonyos 
júniusi napon. Lett belőlem e-
lőször egyetemista, aztán köz-
ben szakkollégista, gyakornok 
itt – gyakornok ott, voltak jól 
hangzó titulusaim, mint Con-
tent manager és dolgoztam me-
nő projekteken is, amiket so-
sem felejtek el. Ahogyan azt 
sem, hogy mi mindent hoztam 
magammal az Alma materből, 
Dunaföldvárról.

Kezdjük ott, ahol még semmi se volt
 Társadalmi nyomásra jelent-

keztem a gimnáziumba, nem 
viccelek. Egészen hatodikos ko-
romig azt sem tudtam, hogy lé-
tezik olyan, hogy Magyar László 
Gimnázium, azt meg pláne nem 
tudtam, hogy ez Dunaföldváron 
van. Viszont az osztályomból 
sokan oda akartak menni, így én 
is „beálltam a sorba”. Talán egy 
kicsit kemény volt a munkamo-
rál és közben velem is történt 
egy, s más, ami elvonta a figyel-
memet a tanulástól, a közösség 

mindig összetartott. Az 
osztálytársak, a ta-

nárok, szakkörö-
sök, a DÖK-ö-

sök. 
S z í n -
játszós-

n a k 
lenni

Minden kétséget kizáróan ez 
volt az egyik legszebb dolog ab-
ban a hat évben, amit a gimná-
zium falai között eltöltöttem. A 
Lucas-Sci színjátszó csoportot a 
csatlakozásomkor Lukácsi Pál-
né Mészáros Irma néni vezette, 
aki úgyszintén meghatározó 
szereplője lett az életemnek, sőt 
a személyiségem kibontakozá-
sának is. Ő volt az a személy, 
akire gondolkodás nélkül fel-
néztem, talán mondhatom, 
hogy felnéztünk, hiszen tudta, 
hogyan nyugtasson meg egy 
csapat ideges fiatalt színpadra 
lépés előtt, hogyan artikulál-
junk, és hogyan hozzuk ki ma-
gunkból a legtöbbet egy szerep-
ben. 

Az első előadásunkon verse-
ket mondtunk, ami előtt sokat 
gondolkodtam azon, hogy ott-
hagyjam az egészet, annyira 
nem az én világom volt. Aztán 
csoda történt a színpadon és 
többé el sem tudtam képzelni, 
hogy én nem ide tartozom. Sőt, 
a mai napig váltig állítom, hogy 
szépen beszélni már bizony ott 
tanultam meg – már amikor 
nem hadarok, de ettől tekint-
sünk el. 

Aztán teltek az évek és Irma 
néni helyét átvette Viczainé Laj-
kó Anita, aki egy üde színfolt 
lett a kis „társulatunk” életé-
ben, vele olyan vizekre evez-
tünk, amire előtte nem is gon-
doltam. Többek között előadtuk 
a Szaffit, a Ludas Matyit, sőt azt 
a színdarabot is, amit én írtam. 
Nem tudom, máshol hogyan 
„nevelik” a gyerekeket az isko-
lában, de egy biztos, nekem na-
gyon jó dolgom volt egy ilyen 
támogató közegben. A mai na-
pig emlékszem azokra az alkal-
makra, amikor Balogh Emese i-
gazgatónő maga mellé ültetett 
az irodájában és segített átdol-
gozni az írásomat – majd a vé-
gén megkérdezte, hogy: „Dóri, 
biztos benne, hogy ez lesz a da-
rab címe?”. Márpedig ez lett: Lá-
buk ködben áll. Utólag már be 
merem vallani, hogy fogalmam 
sincs mire gondoltam, amikor 
kitaláltam, sőt! Azt se tudom 
mit jelent…

Anita nénit aztán Nagy Ágota 
tanárnő követte, aki ugyan ma-
tek tanár volt, mégis remekül 
megbirkózott a társasággal, ami 
addigra tényleg olyan jól műkö-
dött, hogy bátran mondhattuk 
el: vegyes korosztálynak bizo-
nyultunk. Sokan voltunk, szíve-
sen csatlakoztak hozzánk. Eb-
ből a korszakból talán a legem-
lékezetesebb előadásunk a du-
naújvárosi Bartók Béla Színház-

ban előadott Ádámok és Évák 
ünnepe volt, ahol két jelenetet 
is mi adtunk elő. A szerepemre 
pontosan már nem emlékszem, 
de olyasmi lehettem, mint egy 
bíboros vagy ehhez hasonló 
vallási személy. Kiss Éva tanár-
nő jóvoltából nem csak egy fe-
kete köpeny, de egy vaskos ku-
tyalánc is a nyakamban fitye-
gett. Na, mi ez, ha nem mara-
dandó élmény? 

Amikor Budapesten „kirándultunk”
Kilencedikes lehettem, ami-

kor a DUE, vagyis a Diákújságí-
rók Egyesülete szokás szerint 
megrendezte az éves találkozó-
ját Budapesten. Egy hatalmas 
rendezvényt kell elképzelni, a-
min rengeteg program, egyete-
mi stand és előadás van. Utólag 
már nem csak beismerni, de le-
írni is merem, hogy erre a prog-
ramra én bizony úgy készültem, 
hogy otthon nem árultam el, 
hogy tanári kíséret nélkül me-
gyünk. Merthogy ez a nap nem 
az a fajta program volt, amire 
tanári kíséretet kapunk, hiszen 
nem egy tanulmányi kirándu-
lásról volt szó. Minthogy az idő-
sebbek az én időmben kaptak 
néhány szabadon felhasználha-
tó napot arra, hogy egyetemi 
nyílt napokra járjanak, úgy en-
gedtek el minket erre is. 

A nagy nap reggelén persze 
beijedtem és elárultam apu-
kámnak, hogy nem lesz velünk 
tanár, aki persze nem repdesett 
az örömtől, de végül csak elen-
gedett a „nagyokkal”. Az a ki-
rándulás pedig örök emlék ma-
rad, hiszen végül is csak újság-
író lettem, nem? 

A legjobb diáknapok
Már akkor is nagyon szeret-

tem szervezkedni, imádtam, ha 
nekem szegezték a kérdést, 
hogy mit csinálunk a diákna-
pon. Amikor én odakerültem az 
iskolába, 2008-ban még az volt 
a módi, hogy minden osztály 
kitalált egy programot, amire 

aztán a többi osztályból jelent-
kezhettek, ez lehetett: sport, ü-
gyességi verseny, trivia és bár-
mi egyéb. Az első évben még 
nem igazán értettük a csíziót és 
egy egyszerű „csalamádé” név-
re hallgató kvíz versenyt állítot-
tunk össze. Nyolcadikosként 
aztán nagy fába vágtuk a fej-
szénket, de megérte, mert na-
gyon sokan akartak hozzánk 
jönni. Egy nyomozós játékkal 
készültünk, amihez vándorolni 
kellett az iskolán belül, nyomo-
kat kellett keresni, embereket 
kihallgatni, logikai fejtörőket 
megoldani… Kilencedik osz-
tályban sem vállaltunk keve-
sebbet, az Élet játékát valósítot-
tuk meg, és derítettük ki ezzel 
együtt azt is, hogy sokan nem 
tudják, hogyan kell megfogni 
egy babát… Bízom benne, hogy 
ez a tendencia azóta már sokat 
javult, legalábbis a releváns e-
setekben mindenképpen. 

A feledhetetlen bulik 
Hetedikesként és nyolcadi-

kosként alig várta az ember, 
hogy végre én is nagy lehessek 
és ne csak kilencig maradhas-
sak a bulikban. Akkor még 
legőrültebb módon táncol-
tunk, vártuk, hogy Horváth 
Balázs bácsi bemutassa a léte-
ző legjobb léggitár produkciót 
az It’s my life-ra (tudjátok, 
Bon Jovitól), de persze már a 
frenetikus műsorokért is meg-
érte péntek esténként bemen-
ni a gimibe. 

Sem a szavak, sem a sorok 
nem fogyatkoznak, hiszen sorra 
jutnak eszembe azok a kedves 
emlékek, amelyek az ott töltött 
6 év során formáltak. Érezhet-
tem magam bárhogy is a Ma-
gyar László Gimnázium falai 
között, ott tudtam kibontakoz-
ni, amiért ma is hálás vagyok a 
közösségnek, a tanároknak és a 
mentalitásnak, ami ezt lehetővé 
tette. 

Boldog születésnapot Magyar 
László Gimnázium! «

Hol volt az már? 
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Záró eseményéhez ért a Déli Dunakanyar pro-
jekt, ennek kapcsán jártunk Bölcskén, ahol a 
Bor- és Sonka Múzeumot avatták fel a megje-
lentek körében. 

KelemenDorottya 

Így született meg a Déli Dunakanyar 
A projektben négy település 

fogott össze: Dunakömlőd kép-
viseletében Paks, Madocsa, 
Bölcske, valamint Dunaföldvár. 

2016-ban arra vállalkoztak – 
amikor ez a terület még egyál-
talán nem volt fent a térképen, 
mint turisztikai látványosság – 
hogy egy olyan vidéket teremt-
senek, ahová szívesen látogat-
nak el a turisták. A Dunakanyar 
nevet északon már jól bejárat-
ták, viszont könnyedén megfe-
ledkezünk arról, hogy bizony itt 
nálunk, délen is van egy Duna-
kanyar. 

A megvalósításhoz szükséges 
pályázatot 2019-ben nyerték el, 
de aztán jött az időszak, ami 
sok minden mellett ezt a pro-
jektet és befagyasztotta. Eltelt 6 
év, és szerencsére elmondhatják 
magukról, hogy mindent meg 
tudtak valósítani, amit szeret-
tek volna. 

A záró eseményről
Bölcskét két alapítvány is 

képviseli: a Központi Alapít-
vány és a Tudással a jövőért A-
lapítvány – tudtuk meg a hely-
színen Belasics Edittől, aki a 
Szent András Kastély tulajdo-
nosa és ügyvezetője. A záró 
rendezvényen egy Bor- és son-
kamúzeum nyitotta meg kapuit 
az érdeklődők előtt, a nagy na-
pot pedig egy látványfüstöléssel 

tették még különlegesebbé. Az 
üvegen túli füstben úszó húsok 
látványa, a kilógatott sonkák, a 
húskészítéshez szükséges esz-
közök, ahogyan a régmúlt vilá-
gát idéző borkészítésre alkal-
mas tárgyak mind egy irányba 
mutatnak – egy kellemes prog-
ramlehetőség és finom falatok 
felé. 

Megvalósult célok
Minden városban egy–egy ki-

sebb projekt valósulhatott meg 
az elmúlt évek során. Fontos 
szempont volt, hogy valami 
összekösse ezeket a települése-
ket, így a biciklis utakra na-
gyobb figyelmet szenteltek a 
tervezés során. Most már el-
mondhatjuk, hogy a fejleszté-
seknek köszönhetően a kirán-
dulók Pakstól egészen Dunaúj-
városig végig tudnak tekerni. 

Az állomások Bölcskén:
•	 Kerékpáros pihenőpont a 

Szent András Kastélynál
•	 A Jézus Szíve Kápolna és 

környezetének teljes körű 
rekonstrukciója

•	 Bor- és sonkamúzeum a 
bölcskei pincesoron

•	 Kelta emlékhely, kelta em-
lékek a Szent András Kas-
tély parkjában

•	 Kerékpáros pihenő a Csorda 
úti pincesoron

Állomások Madocsán:
•	 Kerékpáros pihenőpont a 

Duna-parton
•	 Kerékpáros pihenőpont a 

város központjában
•	 Kerékpáros pihenőpont és 

játszótér a Sportpálya mel-
lett

Állomások Dunaföldváron:
•	 Kerékpár-kölcsönző és ke-

rékpáros pihenőpont a Du-
na-parton

•	 Kerékpáros pihenőpont a 
Kossuth téren játszótérrel 
és KRESZ-parkkal

•	 Kerékpáros pihenőpont az 
autóbusz pályaudvaron

Állomások Dunakömlődön:
•	 Kerékpáros pihenőpont a 

Béke utcában
•	 A római kori Lussonium 

romkertje

Valami vége, valami kezdete 
Azzal, hogy ez a projekt a záró 

eseményéhez érkezett, csak egy 
szakasz zárult le, hiszen az igazi 
élet most indul, várják a turis-
tákat! A marketing ennek fon-
tos eleme, készült a Déli Duna-
kanyar számára egy weboldal, 
valamint egy applikáció is, ez-
zel is közelebb hozva az embe-
rekhez ezt a lehetőséget, digitá-
lis eszközökkel. 

Ezeken sok–sok információt 
találhatnak majd az érdeklődők. 
A szervezők szeretnék, ha min-
denre kiterjedne a kirándulók 
jólléte: ételre, italra, szórako-

zásra és pihenésre egyaránt. Le-
gyen szó egy bicikli-, sárkány-
hajó kölcsönzésről vagy akár 
művészeti programokról – sze-
retnének felkészültek és nyitot-
tak lenni. 

Remélhetőleg az itt élőknek is 
sok kellemes hozadéka lesz a 
projektből, legyen ez gazdasági 
vagy további fejlesztési lehető-
ség, a kirándulók pedig az or-
szág számos pontjáról, sőt akár 
határainkon túlról is felfedezik 
majd ezt a kis területet, ahová 
valóban érdemes ellátogatni. «

Ifjabb Jenei Ferenc helyi méhész októberben a 
pályaorientációs nap keretei közt az általános 
iskola harmadik osztályosait fogadta méhé-
szetében. A pályaorientációs nap célja, hogy a 
fiatalok ismerkedjenek meg különböző szak-
mákkal, foglalkozásokkal. Jenei Ferenc már 
több alkalommal nyitott volt a fiatalok irányá-
ban. Rendszeresen tart előadásokkal egybe-
kötött mézkóstolót a gyerekeknek. 

SzabadosSámuel

Ez alkalommal arra kon-
centrált, hogy bemutassa, a 
méhészet milyen szorosan kö-
ti az embert a természethez. 
Az erdő, a virágok, az állatok 
az emberek szoros kapcsolata 
e szakmában egyértelműen 
megragadható. Napjainkban a 
klímaváltozás, a környezet-
szennyezés, a táplálkozási 

szokások változása kapcsán 
fontos, hogy a fiatalok figyel-
mét felhívjuk a természet har-
móniájára, melyet sajnos sok 
veszély fenyeget. A diákoknak 
bemutatva méhészetét, és an-
nak működését e kapcsolatok-
nak a fontosságát igyekezett 
érzékeltetni. Sajnos napjaink-
ban a méhészet visszaszoruló 
szakma. A méhtartás egyfajta 
hobbi, amit a kertgazdák ott-
hon is tudnak művelni saját 
igényeiket kielégítve. A méhé-
szet viszont egy komoly szak-
ma, ami felkészültséget, ko-
moly anyagi hátteret igényel, 
és piacra termel, tehát ebből 
él. Munkájuk kevésbé látvá-
nyos, hiszen általában éjszaka 
dolgoznak, a lakott területek-

től általában távol. A munka-
folyamatok elsősorban kézi 
munkát igényelnek. Vannak 
gépesített eljárások is, de költ-
ségeik miatt csak az üzemsze-
rű méhészetek alkalmazzák e-
zeket. Szerencsére a mézfo-
gyasztásra azért van igény ha-
zánkban. Az egészséges táp-
lálkozás kapcsán sok fórumon 
népszerűsítik. Az akác és a vi-
rágméz a legkeresettebb, de a-
zért vannak kuriózumok is. 
Például az Alföldön elterjedt a 
selyemfű méz, a Zselicben a 
hársméz. De forgalmaznak le-
vendula és galagonya mézet is. 
Feri egyébként a Dunaújváros 
környéki méhészek egyesületi 
elnöke, és méhegészségügyi 
felügyelő városunkban. Való-
színű még ez évben újabb di-
ákcsoportot invitál mézkósto-
lóra. «

A Déli Dunakanyar titkai
Bor- és sonkamúzeum

Az ember és a természet harmóniája
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Tartsanak velem egy szemgyönyörködtető u-
tazásra Dunaföldváron, ami talán segít újra 
megtalálni a szépséget a már megszokott lát-
ványban!

BozárBalázs

Fotó kavalkád
Sokszor a közösségi médiát 

böngészve bukkanok rá olyan 
fotókra lakhelyemről, amelyek 
emlékeztetnek arra, hogy mi-
lyen sok szépséget rejt magában 
a mi kis Dunaföldvárunk. A 
megszokás miatt sokan hajla-
mosak vagyunk elsiklani a vá-
ros sármja felett. Ilyenkor a leg-
jobb, mikor kizökkentik kicsit a 
rutinjából az embert olyan 
fényképek, amelyek a már ezer-
szer látott tájat új színben vilá-
gítják meg. Ezen az elmélkedé-
sen felbuzdulva gyűjtöttem 
össze egy kisebb dózist a három 
fotóművész kollekciójából, akik 
a leggyakrabban tarkítják a hír-
folyamomat. Végül felkértem 
őket egy–egy rövid beszélgetés-
re is, hogy bemutathassam 
mindnyájuk saját nézőpontját a 
fényképezés nagyszerű világá-
ról.

„Azonnal szerelem lett!”
Mohai Gyula, aki már a Parti 

fesztivál alkalmával is lenyűgö-
zött munkájával, válaszolt pár 
kérdésemre, amelyek megfo-
galmazódtak bennem a mun-
kássága kapcsán. Körülbelül 3–4 
éve kapott ihletett az új hobbi-
jához egy barátjától, aki egy 
GoPro akció kamerát vitt magá-
val a nyaralásra. Először inkább 
a videókészítés vonzotta, mikor 
hazaértek, egyből vett is magá-
nak egyet, de ez inkább egyfajta 
lavinát indított el. Ahogy elkez-
dett elmerülni a tartalomgyár-
tás rejtelmeiben, jött a fényké-
pezőgép, számítógép és még 
egy drónra is beruházott. Gyula 
szavaival élve: „Azonnal szere-
lem lett!” Azóta is gőzerővel 
hajt azért, hogy főállásban csi-
nálhassa kedvenc időtöltését, 
és a legminőségibb felszerelé-
sekbe ruházott be, hogy techni-
kailag is tartsa a lépést a profik-
kal. Jelenleg a fő célja az, hogy 
minél többen megismerjék a 
nevét, ezért mindenféle felké-
rést szívesen fogad, hogy meg-
csillogtassa tudását, már eskü-
vőkön és koncerteken is tevé-
kenykedett. „Mi nagyon szeren-
csések vagyunk Dunaföldváron, 
mivel itt megszámlálhatatlanul 
sok gyönyörű hely és épület 
van. Itt a Duna partján azt mon-
dom, könnyű megtalálni a szép 
helyeket” – nyilatkozta a helyi 
fotóművész. Viszont bevallotta 

azt is, hogy emellett természe-
tesen mindig hatalmas élmény 
új városokban, országokban ka-
matoztatni a mesterségét. El-
mondása szerint a legnagyobb 
öröme ebben a szakmában az, 
hogy olyan helyekre repítheti el 
az embereket, ahova amúgy 
nem biztos, hogy eljutottak vol-
na életük során. Akinek felkel-
tettem az érdeklődését és eset-
leg jobban bele szeretne merül-
ni Mohai Gyula munkásságába, 
az a Facebook-on, illetve a You-
Tube-on is böngészhet az alko-
tásai között. 

Az amatőrség bája
A második interjúalanyom-

nak Kissné dr. Péteri Juditot vá-
lasztottam. Bár Gyulát és őt 
összeköti a fotózás szeretete, e-
gészen más céllal veszi kézbe a 
fényképezőgépet, amikor meg-
ragadja az ihlet. Bár kétség se 
fér hozzá, hogy van érzéke a 
pillanatok megörökítéséhez, Ju-
dit szakmailag totál amatőrnek 
vallja magát, viszont elmondá-
sa szerint ennek is megvan a 
maga szépsége: nem szükséges 
a fotókat utólag szerkesztgetni 
és nincs szükség nagy beruhá-
zásokra. Jelenleg egy, az életko-
rára való tekintettel már nagy-
korúnak mondható fényképe-
zővel készíti alkotásait, de sok-
szor csak szimplán a telefonját 
veszi igénybe a művelethez. Ta-
nulni kimondottan sose tanulta 
ezt a szakmát, inkább a saját 
maga útján szerzett tapasztala-
tokat, és többi fotózással foglal-
kozó ismerőseitől lesett el for-
télyokat. A hobbijában főleg az 
motiválja, hogy ily módon 
megoszthatja mindenkivel a 
tengernyi szépségét, ami körül-
vesz minket a világban. Judit-
nak nem jelent gondot ennek az 
alkalmazása a lakhelyén sem. 
„Kicsit más arcát mutatja a szű-
kebb környezetünk minden al-
kalommal, más évszakban, más 
napszakban, más időjárási kö-
rülmények között vagy éppen 
más fényviszonyok mellett” – 
osztotta meg velem az interjú 
során. Ha fotózásról van szó, 
akkor a Duna-part és a Kálvária 
a két kedvenc helyszíne a vá-
rosban.

Dunaföldvár külső szemmel
Végül, de nem utolsó sorban, 

felkerestem a fotós trió harma-
dik tagját is, Magyar Józsefet. A 
vele folytatott beszélgetés után 
úgy érzem, egy újabb, harmadik 
szögből is betekintést nyerhet-
tem a fotózás világába. Úgy véli, 
sokkal tágabb a perspektíva, a-

mi elé vetül a világból a fényké-
pezésen keresztül. Az ő képei-
nél egy fajta „vintage”, vagy 
klasszikus művészeti vonatko-
zást véltem felfedezni, ezt a 
megfigyelésemet pedig a vála-
szaival végül meg is indokolta. 
Vonzzák őt a régi világból fenn-
maradt dolgok, mint például az 
elhagyatott helyek és az antik 
tárgyak. Szokása kiállításokat 
látogatni, emellett régi képeket, 
híres fotósok munkáit és közös-
ségi médiára felkerült anyago-
kat is rendszeresen szemügyre 
szokott venni. Rendkívül foglal-
koztatja más emberek látás-
módja, véleménye szerint min-
denkinek van egy egyéni, kizá-
rólag az illetőre jellemző fotózá-
si stílusa. Úgy gondolja, emiatt, 
valamint a fény és árnyak ki-
számíthatatlan játéka miatt 
nem válik monotonná az inter-
netre feltöltött képek sokasága, 
számtalanszor olyan színekben 
láthatjuk a megszokott dolgokat 
is, amellyel szinte új életet él-
nek. Bár nem földvári szárma-
zású, Fülöpszálláson látta meg 
a napvilágot, mégis rendkívül 
közel áll hozzá városunk, és ezt 
a köteléket a fotózás még in-
kább elmélyítette benne. Így 
nyilatkozott Dunaföldvárról: 
„Számtalan csodát kínál a 
macskaköves utcákkal, templo-

mokkal, régi épületekkel, a ma-
gaslatokról elénk táruló lát-
vánnyal.” Bevallotta, hogy oda-
van a település hangulatáért, a 
helyiek vendégszeretetéért és a 
kitűnő programokért. «

Városunk lencsevégen
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Révész István nyugalmazott agrármérnök 
Keszthelyen, az ősi Georgikon városában 2022 
szeptemberében megkapta az aranydiplomá-
ját. Az előző lapszámban, beszélgetésünk első 
felében István életpályáján a dunaföldvári á-
fész 1970-es évekbeli időszakáig jutottunk.

BognárZoltán

B.Z.: Kedves István, engedd 
meg, hogy legalább dióhéjban 
legyen társalgásunk egy kicsit 
áfész- előtörténet és áfésztörté-
net is, tekintve, hogy e sorok í-
rója is találkozott monográfia-
ügyi kutatásai során a Duna-
földváron sokáig meghatározó 
agrár- és kereskedési előzmé-
nyekkel!

R.I.: Legyen úgy, pillantsunk 
vissza, mérlegeljünk!

B.Z.: Jelzem, a „mérleg” fon-
tos szereplő a terményfelvásár-
lós történetünkben… S kiderült, 
hogy a szövetkezés sem ördög-
től való! Már az 1900-as évek 
elejétől működtek szövetkeze-
tek, ilyen volt a hitelszövetkezet 

és a Hangya Szövetkezet. Mind-
kettőt felőrölték az 1940-es vi-
lágháborús évek és az 1945 utá-
ni intézkedések. Az áfész elődje 
a földműves-szövetkezet volt, 
1946-ban alakult, Dunaföldvári 
Földműves Szövetkezetnek hív-
ták. Országos társaival együtt az 
elődök feladatait vették át: az 
agrártermékek összegyűjtését, a 
termeltetést és az áruellátást.

R.I.: No, most én kérdezek: 
hogy hívták a céget?

B.Z.: Mi, földváriak úgy hív-
tuk, hogy: a „földszöv.” A Szek-
szárdon fellelhető jegyzőköny-
vekben olvastam – jellemző a 
helybeliek üzleti érzékére – , 
hogy a telepítések egy része 
már akkor exportcélú volt: pl.: 
spárga, torma, szamóca, málna, 
gyógynövények ültetése való-
sult meg. 40.000 szamócatövet 
osztottak ki, s az itteni műtrá-
gyaraktár Földvártól Faddig lát-
ta el az igénylőket, s a mennyi-
ség felét Dunaföldvár használta 

fel. Említenék még egy szá-
momra meglepő újítást: 
1959-ben az áfész 6. számú 
boltja – a helyi szóhasználat-
ban: a „Sarki” vagy „Nájlon” (a 
fiatalabbak kedvéért: ez a Béke 
tér Rákóczi utca és mai Sóház 
utca közötti teljes szakasza) –
nos, ez az üzlet önkiszolgáló 
lett! Micsoda újítás volt ez a 
sorbanállós-kiosztós ötvenes 
évek eleje után – a végén! Mi-

csoda bizalom, hogy a vevő 
szabadon, bent kószálhat az á-
ruk között!

R.I.: Igen, s a következő lépés 
is hamarosan megtörtént. 
1961-ben az én jövendő áfészem 
elődje megkapta a Tolna me-
gyei Népbolt Vállalat teljes, ki-
sebb és nagyobb boltokból álló 
üzletvagyonát, településünk 
körzeti szövetkezeti központ lett. 
A felvásárolt termékek sora: 

Az ekétől az aranydiplomáig
2. rész

Olvasóink online újságunkban, de a legutóbbi 
nyomtatott Part-Oldalakban is találkozhattak 
már a nevével, írásaival. És vélhetően – egy-
ben reményeink szerint – fognak is még, ezért 
mutassuk már be őt, hiszen Bozár Balázs a 
munkatársunk lett. 

BaksayErika

Ez tulajdonképpen egy szakmai 
gyakorlat

A Part-Oldalak Kulturális 
Egylet tartalomkészítés mellett 
többek között oktató szakmai 
tevékenységet is folytat, a-
mennyiben vállalja szakmai 
szempontból az egylet tevé-
kenységébe illeszkedő felsőok-
tatási intézmények hallgatóinak 
mentorálását, képzését azok 
kötelező szakmai gyakorlatának 
ideje és tartama alatt. Így ragadt 
nálunk Lázár Milán is, a magas, 
jóképű gyerek a kamera mögött, 
akire Vajai kolléga tehermente-
sítésében számíthatunk (és aki-
nek a bemutatásával még adó-
sok vagyunk, de most megígé-
rem, hogy a következő lapszá-
munkban megtesszük).

Szóval Bozár Balázs duna-
földvári, akinek rémlik, nagy-
jából a Princz Pékség környéké-
re helyezheti, családilag, de 
nem ez a lényeg. Balázs kicsi 
kanyar – és sok–sok agyalás – 
után a budapesti Metropolitan 
Egyetem (korábban Budapesti 
Kommunikációs és Üzleti Főis-
kola) kereskedelem és marke-

ting szakán tanul, utóbbi kap-
csán tölti nálunk 400 órás gya-
korlatát. 

Miért éppen kereskedelem és 
marketing?

Balázs mosolygott, lehet, 
hogy nem sok köze lesz ennek a 
szakpárnak ahhoz, amit végül is 
csinálni szeretne. Erre persze 
nehezen jött rá, sokáig tartott, 
mire megsejtette, mit is akar i-
gazából csinálni. Fél évet eltöl-
tött az ELTE programtervező in-
formatikus szakán, nem jött be, 
kicsit sodródott, próbálkozott 
ezzel–azzal (amely tevékenysé-
gek közül a barista munka csak–
csak bejött valamennyire a 
Starbucksnál, de abban néhány 
hét alatt biztos lett, hogy pél-
dául a mezőgazdaságot nem 
neki találták ki). 

Mi volt a fentebb említett kis kanyar?
Egy kiskorú ugye azt csinálja, 

amit a szülei akarnak – egy bi-
zonyos fokig. Így a 17 éves Ba-
lázs, amikor a szülei (pontosab-
ban édesanyja és nevelőapja) 
úgy döntöttek, hogy elmennek 
a világ másik felére (nem túlzás, 
a Turks and Caicos szigetek a 
Karib-térségben, Kuba mellett 
fekszenek), akkor velük tartott, 
még ha vonakodva is. Pedig u-
gye tenger, pálmafák, a fotókon 
ízléstelenül tökéletes karibi va-
rázslat…

Szóval jól nézett ki, meg min-
den, de Balázsnak ma már csak 
egy szó jut eszébe róla: unal-

mas. Így a jámbor képű, ravasz 
gyerek, még nem egészen be-
töltve a cselekvőképesség neto-
vábbját, a bűvös 18. életévét – 
fél év után hazatérve az érettsé-
gi vizsgára – csendesen itthon 
felejtette magát. Lefordítom: 
nem tért vissza a szüleihez a 
Karib-tengerre. Ne részletezzük 
a balhék sorát. Mindenki sejt-
heti, meddig tartott, mire az e-
rők megbékéltek. A csendes a-
karat érvényre jutott, és Balázs 
ott él, ahol mindig is szeretett 
élni: Magyarországon.

Igazából mit szeretne?
Számos próbálkozása után 

Balázsnak mára letisztult, mi 
érdekli igazán: az alkotó, kreatív 
tevékenység, a művészetek, úgy 
általában, de legfőképpen a ze-
ne. És, ha mindezeket összeköt-
jük, akkor a zenekészítés – azért 
fogalmazok ilyen furán, mert 

nem hagyományos értelemben 
vett zenélésről vagy zeneszer-
zésről beszélünk, hanem zenei 
tartalmak készítéséről elektro-
nikus eszközökkel, mint egy DJ, 
de mondjunk egy példát: ott 
van Travis Scott, aki rapper, é-
nekes, dalszerző és producer. 
Vagy Lil Baby. Aki tudni szeret-
né, mi izgatja annyira Balázst, 
keressen rájuk. 

Szóval kereskedelem és marketing…
Balázs nem tartja haszonta-

lannak ezt a szakot. Sokat ta-
nult gazdasági, céges ügyekről, 
és a marketing is fontos lesz, 
ha létre akarja hozni a saját 
brandjét. És ettől a partoldala-
kos gyakorlat voltaképpen nem 
áll távol. Hiszen az írás is krea-
tív, alkotó tevékenység, a mé-
dia pedig pont az a csatorna, 
amin Lil Baby vagy Travis Scott 
is evez… «

Új név, új arc
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baromfi, tojás, alma, körte, 
szilva, sárgabarack, meggy, sző-
lő, saláta, paraj, sóska, zöldbor-
só, zöldbab, vegyes zöldség. A 
szövetkezet felszámolta veszte-
ségeit, nyereséges lett. 

B.Z.: Mérföldköveken lépke-
dünk, jött az 1960-as évek köze-
pén az áfész-szé alakulás, el-
kezdődött, tempósan zajlott és 
befejeződött az áruház építése 
(a környék legnagyobb kétszin-
tes áruháza lett!). Az 1968. évi új 
gazdasági mechanizmus ajtó-
nyitása nyomán az áfész igye-
kezett megfelelni az új kívánal-
maknak; megépült az Édesség 
presszó a Béke tér sarkán, rádi-
ó-, tv-, autószervíz szolgáltatá-
sokkal próbálkoztak. Volt be-
tonkeverés és eladás, ipari tevé-
kenység, nyomda működött és 
szikvíz üzem; a kereskedelmi 
tevékenység 75%-a iparcikk for-
galmazásból állt (a mi áruhá-
zunkba jöttek vásárolni a duna-
újvárosiak!), a többi 25% élel-
miszerből adódott. Kedves Ist-
ván, ismét felzárkóztunk a fris-
sen végzett agrármérnök indu-
lóéveihez, az 1970-es évekhez, 
te ebben a sokszínű forgatag-
ban felügyelted az agrárvonalat! 

R.I.: Izgalmas, kezdeménye-
zésekkel teli időszak volt. Meg-
említem, hogy áfészünk (Bölcs-
kével együtt) három főosztállyal 
irányított: volt kereskedelmi és 
vendégforgalmi, ipari (az imént 
említetteken kívül ide tartozott 
még a vasas és a fröccsöntő ü-
zem) és az én területem, a me-
zőgazdasági-termeltetési. Ez u-
tóbbival kapcsolatban hozom 
szóba, hogy mi az év elején elő-
szerződéseket kötöttünk a ter-
melőkkel, garantált árban e-
gyeztünk meg, ez kölcsönös bi-
zalommal működhetett. A fel-
vásárlás 5%-os árréssel ment, 
vezetőtársaim nem egyszer e-
melni akarták, én az 5% mellett 
kardoskodtam, hogy a kister-
melőnek is legyen szép haszna, 
kedve, hogy jövőre is hozzánk 
hozza a termékét. 

B.Z.: Rivalizálás a tsz-ekkel? 
R.I.: Nem volt, ők a „nagy” 

szántóföldi növényekkel foglal-
koztak, mi meg a kertészetiek-
kel. A Tsz Közös Vállakozástól 
szőlőt vásároltunk fel. A serté-
sek felvásárlásában a tsz-eknek 
besegítettünk, hiszen Duna-
földvár húsellátását nem volt 
könnyű szervezni, mert a bevá-
sárló vidékiek el-elvásárolták a 
hús egy részét a helybéliek elől. 
A sok boltunkat mi láttuk el ag-
rártermékkel, pincéinkben áru-
tárolást végeztünk. Örvendez-
tünk az utcai gyümölcsfasorok-
nak (ezek mögött ott volt a 6-os 
út menti gyümölcsfacsemete 
telep, mint biztonságos ellátói 

háttér), ilyen volt például a 
hosszú Pentelei utca meggyfa 
sora, de másutt is; ezek termé-
sét felvásárolhattuk. Ebben az 
1970–1980-as fénykorunkban a 
központunkban 70–80 fő dol-
gozott, egyéb dolgozóinkkal e-
gyütt létszámunk 350–500 fő 
között mozgott. 

B.Z.: Nézzük meg jobban eze-
ket a nagyszerű földvári gyü-
mölcs-zöldség terményeket! 
Megvallom, én mostanában  a 
kiskertem 30–30 kg-os egysze-
zoni málna-, illetve fügetermé-
séhez viszonyítok, mint kézzel-
fogható mennyiséghez. Napja-
inkban meg a bolti 2kg cukor/
nap/vásárláshoz. Lepjük meg az 
olvasót egy kicsit nagyobb szá-
mokkal!       

R.I.: Nos,  mi mázsában, ton-
nában, vagonban számoltunk… 

B.Z.: Ezek a vagonok ugye, 
nem a mai igen hosszú kocsik, 
hanem az akkori rövid, kéttenge-
lyes 10 tonnás változatok voltak?

R.I.: Igen, az egy vagon, az tíz 
tonna, azaz száz mázsa. Indító-
nak mondanék egy 15 vagonos 
bab-adatot… Persze ezek az a-
datok, mennyiségek évente 
mozogtak fel, s le az időjárás, a 
termelési kedv miatt. Nagy té-
telünk volt a meggy, 300–400 
tonna(!) évente, a cseresznye, 
200–250 tonna. Alma, körte ke-
vesebb volt, barack 10–15 tonna. 
Sóska, spenót, ezeket kaszál-
va(!) „szedték”, szintén ládatö-
megek sorakoztak. Itt jegyzem 
meg, hogy fejessaláta-hatalom 
is voltunk – exportra is! Volt év, 
hogy 800 ezer–1 millió fej jött 
össze. Ehhez vasútra, hűtőva-
gonra volt szükség, ebbe szá-
razjeget kellett biztosítani, fel-
adta a leckét. Egyébként Földvár 
minden szegletét megismer-
tem, a saláta és néhány egyéb 
zöldség termesztésére a mély-
fekvésű kertek voltak a legalkal-
masabbak (Bölcske u., Fehérvá-
ri u., József u.). Mi, mint termel-
tetők természetesen segédkez-
tünk a beinduló fóliás termesz-
tésnél is. Érdekes volt a burgo-
nyahelyzet, vetőkrumplival se-
gítettünk, de ebből kevés jött 
vissza felvásárlásra, az emberek 
egyénileg igyekeztek értékesíte-
ni, illetve saját fogyasztásra 
ment. 

B.Z.: Akkor most jöjjön egy 
nagyágyú, a szőlő! 

R.I.: Jöjjön, kb. 200 vagon/év 
volt! Apostagra vittük a borsző-
lőt, Izsákra a fehéret pezsgőnek, 
Hajósra, Szekszárdra, Egerbe 
tonnaszám hordtuk az Otellót. 
Már akkor igyekeztek ezt a fajtát 
tiltani…, de Dunaföldváron 
nagy mennyiségek teremtek, 
tömegével vittük, igényelték 
színezőnek…, mi vittük. 

B.Z.: Milyen egyéb beszállítási 
kapcsolataitok voltak a klasszi-
kus Budapest-Nagyvásártele-
pen kívül? 

R.I.: A konzervgyárak, hűtő-
házak; Paks, a Hármasváros, 
vagyis: Kecskemét-Nagykőrös-
Cegléd, ritkábban Békéscsaba, 
Szigetvár, Nagyatád. 

B.Z.: Akadt-e néhány egzoti-
kum-termék? 

R.I.: Igen, ehhez megemlí-
tem, hogy hat szakcsoportba 
szerveződtünk mi, az agrárága-
zat: a zöldség-gyümölcs, a sző-
lő, a méhész (40–50 tonna méz/
év), a nyúltenyésztési (30 tonna 
nyúl/év), a tojástermelő (heti 
egy teherautó indult tojással, 
mely gyakran ipari feldolgozás-
ra került és tojáspor lett belőle, 
a tojásokat – netán van-e már 
benne kiscsibe – ún. tojáslám-
pával ellenőriztük!), és a libane-
velő-hizlaló csoport. Utóbbi 20–
30 tonna liba/éves forgalommal 
működött, a termelőt vittük a 
libája után Kiskunhalasra, hogy 
lássa, mekkora lett jószágának a 
mája. Még néhány különleges-
ség: dióbelet vittünk Tapolcára, 
exportcéllal, mandulát a Gerbe-
aud-ba, Budapestre, tonnás té-
telben… Kapcsolatban voltunk a 
Herbáriával is, főleg majoran-
nát, bazsalikomot adtunk el. 

B.Z.: Ez bizony egy érdekfe-
szítő, színes, embert próbáló 
tevékenység volt, változatossá-
ga, izgalma nem kérdés. Meg-
tudtam, hogy már 1979-ben 
meg is érkezett munkádra egy 

miniszteri „Kiváló Munkáért” 
kitüntetés. Az is szépítette élet-
utadat, hogy – hol tanulmány-
útra, hol jutalomként – eljutot-
tál: Jugoszláviába, Ausztriába, 
Törökországba, Görögországba 
(esetleges éti csiga-export ü-
gyében!), Izraelbe; Varsóba és 
Moszkvába méhész kongres�-
szusra; az agrárium meghatá-
rozta pályádat. Végső felvetés: 
magángazdaság?

R.I.: Mindig is volt valamek-
kora, magam is kísérleteztem a 
négyszögöleken szőlővel, zöld-
séggel, szerettem körülöttem a 
mezőgazdaság minden szeletét. 
Feleségemet is egy áfész-üdü-
lésnek köszönhetem, Ildikót 
Derecskéről küldték a Dunaka-
nyarba üdülni. Összekerülé-
sünk után a mi áfészünknél lett 
könyvelő. István fiam gazdálko-
dik, a mai modernebb eszkö-
zökkel, módszerekkel, Ildikó lá-
nyom is részt vesz az össz-csa-
ládi mezőgazdasági munkák-
ban. 

B.Z.: Az ünnepi, keszthelyi, 
georgikonos tapshoz csatlako-
zunk, köszönjük a dunaföldvári 
mezőgazdaság jelentős részé-
ben és az áfész berkeiben tett 
tartalmas kirándulást! «

Felhasznált irodalom:
•	 Dunaföldvár története az 

őskortól napjainkig (Szerk.: 
Dr. Töttös Gábor,  V. fejezet: 
Dunaföldvár története a II. 
világháború kezdetétől 
napjainkig, szerző: Bognár 
Zoltán) 2002.
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A megméretés
SimonIstván

Azt nem tudta volna meg-
mondani, hogy kinek mivel tar-
tozik, csak azt tudta, hogy adós-
ságba keveredett, méghozzá 
nagyba. Mert „aki tehetné a jót, 
de nem teszi, bűne az annak” – 
emlékezett Jakab apostol sza-
vaira. Tett-e elég jót az életé-
ben, tett-e jót egyáltalán vagy 
csak azt tette, amit jónak vélt, 
de ki tudja, hogy az valóban jó 
volt-e másoknak? A „jóság síró 
vágya” gyakran hatalmába kerí-
tette, szerencsére ilyenkor meg-
érezte, hogy az nem az emberek 
privilégiuma, hiszen Jézus sze-
rint is csak egy jó van, az Isten. 
Mégis bizonyos volt abban, 
hogy, mint egy jó boltosnak, 
neki is leltárt kell készítenie a 
neki adatott hetven esztendő-
ről, annak emlékekként őrzött 
hordalékáról. József Attila saját 
életét leltározó sorait kezdte 
mormolni magában: „Magam-
ban bíztam eleitől fogva – ha 
semmije sincs, nem is kerül 
sokba ez az embernek. Semmi-
képp se többe, mint az állatnak, 
mely elhull örökre.” Amikor a 
Teológiára jelentkezett, egy ver-
set is kellett mondania, és ő ezt 
választotta. „Ha féltem is, a he-
lyemet megálltam – születtem, 
elvegyültem és kiváltam”, stb. 

Most is végigmondta a verset, 
és örömmel konstatálta, hogy 
néhány sora rá nézve is igaz.  
Neki is el kellett vennie a jó 
mellett a rosszat, miként Jóbnak 
és József Attilának, szerencsére 
nem olyan nagy mértékben, 
mint nekik, kettejüknek. Ám 
sem az élet, sem a halál nem 
kerülte el a háza táját. Nehézsé-
gekkel, keresztekkel teli eszten-
dők után könnyebbek, nyugal-
masabbak következtek. A gyer-
mekek hirtelen fölnőttek, mint 
a madarak, szárnyra keltek, új 
fészket raktak maguknak. Ket-
ten maradtak abban a nagy 
házban, így még több ideje ma-
radt a múltra, a leltárkészítésre. 
Anyjára gondolt, aki kilencven 
évesen is képes volt néhány 
mondatban summázni az éle-
tét, melyet mindig így kezdett: 
„nekem szép életem volt, szere-
lemből mentem férjhez”, stb. 
Vajon ő mit mondhatna az éle-
téről, neki milyen élete volt ed-
dig? „Ha szép nem is, de azért jó 
volt, igenis, jó volt élni. Jó volt 
lenni és tenni, sírni és nevetni, 
elesni és fölkelni, gyűlölni és 
ölelni, nélkülözni és betelni, 
búcsúzni és találkozni, Isten u-
tán vágyakozni, leborulni és i-
mádkozni, meghalni és feltá-
madni. A legjobb, ami velem 
történhetett, az a Szeretet volt, 

mert  társat, családot, barátokat 
és embereket adott, akiknek 
szükségük volt rám, a szavamra 
és a hallgatásomra.” 

Ahogy erre gondolt, egy kicsit 
gyorsabban vert a szíve és úgy 
érezte, nem volt hiábavaló az 
eddigi élete. Ám egy idő után  
elbizonytalanodott, mert eszébe 
jutott, hogy túlontúl sokat hibá-
zott. Ilyenkor vádolta magát a-
zért, amit megtett és azért is, 
amit nem tett meg, bár megte-
hette volna. „Bocsásd meg Úr-
isten ifjuságomnak vétkét” – i-
mádkozott ilyenkor Balassi sza-
vaival. Valójában nem is az íté-
lettől félt, hiszen meg volt győ-
ződve arról, hogy „Krisztusa ke-
zében kész a kegyelem”, hanem 
attól, hogy hiába élt. Gyakran 
föltette magának a kérdést: jobb 
lett-e a valakinek a szavai és 
tettei nyomán, fölragyogott-e a 
lélek sötétségében az Isten jó-
sága, szépsége, és dicsősége? 
Verba volant, scripta manent – 
jutott eszébe a latin bölcsesség, 
a szó elszáll, az írás megmarad. 
Lehet, hogy hiába volt a sok 
szó, a prédikáció, talán jobban 
jártak azok, akik leírták azt, a-
mit el akartak mondani az em-
bereknek. Szent irigységgel 
gondolt azokra, akik könyveket 
írtak, hagytak maguk után, 
mert az ő írásai sosem rende-
ződnek egybe talán. „Ment-e a 
könyvek által a világ elébb?” – 
idézte némi malíciával és meg-
nyugvással Vörösmartyt. Hát 
általa, az ő szavai által ment-e 
előbbre a világ? 

Vívódásai jutalmául egyik éj-
szaka különös álommal ajándé-
kozta meg az ő Istene. Egy fé-
nyes teremben, egy gyémántok-
kal borított asztalon, színarany 
mérleg állott. Egy fehér tógába 
öltözött angyal a nevét kiáltotta 
és arra kérte, hogy számoljon be 
eddigi életéről, arról, ami hetven 
esztendő alatt történt vele. Meg-

illetődve kezdte sorolni életének 
főbb eseményeit, miközben a 
mérleg serpenyői egyre jobban 
megteltek emlékekkel, hajdan-
volt történetekkel. A mérleg e-
gyik fele egyre nehezebb, a má-
sik fele egyre könnyebb lett. 
„Mené mené tekél ú-parszin, 
megmérettél és könnyűnek ta-
láltattál, mint Belsaccar király 
Dániel könyvében” – gondolta 
szégyenkezve. Ekkor megjelent 
még egy angyal, és egy apró kis 
fakeresztet tett a magasabbra e-
melkedő serpenyőbe, amely a-
zonnal a mélybe süllyedt. Az an-
gyalok mosolyogva szemlélték a 
történteket, miközben fényes 
szárnyukkal búcsút intettek ne-
ki. Amikor fölébredt álmából, a 
szemeit dörzsölve csak ennyit 
tudott mondani: „Megmérettem 
és nem jártam úgy, mint az a ki-
rály, hála Krisztus keresztjének.” 
Eltelt még egy kis idő, mire meg-
értette, születésnapi ajándékot 
kapott, mert „akit az Úr szeret, 
annak álmában is ad eleget.” 
„Megmérettem és nem találtat-
tam könnyűnek” – gondolta 
megkönnyebbülve. „Így érde-
mes lesz élni, amíg idő adatik 
nekem, azért élni, hogy a sötét-
ségben egyre több világosság le-
gyen.” Azzal fölkelt és elindult, 
hogy a haza vezető út hátralévő 
részét még bejárja. «

Ok tóberben rendezte meg a Vallum Ijász 
Egyesület a hagyományos 3D örömí jász 
versenyét. A hetedik alkalommal megren-
dezett viadal az egyesület legnagyobb évi 
eseménye. Mintegy 130 versenyző regiszt-
rált előzőleg. Böde Sándor egyesületi el-
nök szerint több mint három hétig tartot-
tak az előkészületi munkák. A szervező 
munkából az egyesület minden tagja ki-
vette a részét.  

SzabadosSámuel

A helyszín ezúttal a kis-du-
nai horgásztanya melletti ártéri 
erdő volt. A zegzugos terület ki-
váló helyszínnek bizonyult. He-
tekkel korábban felmérték a te-
rületet. Megkezdődött a terep 
rendezése, törmelék eltávolítá-
sa, a célpontok helyeinek kije-
lölése. A technikai személyzet a 
verseny napján, szombat reggel 
hat órakor kezdte a pálya beren-
dezését. Elhelyezték a célponto-
kat. Igyekeztek változatos pá-
lyát kialakítani. Voltak rejtett, 
nehezen felismerhető állatfigu-
rák. Kihasználták a nap járásá-
ból adódó változó fényviszo-
nyokat. 

Örömíjászat a 
ragyogó őszi 
napsütésben

TEMETKEZÉSI IRODA

Dunaföldvár, Mészáros utca 2.
Telefon: 75 441 048

Teljes körű temetkezési
szolgáltatás

Éjjel nappal hívható ügyelet:
20 919 90 96

Web oldal: mudekor2004.hu
e-mail: mudekor2004@gmail.com

Kedves Olvasóink!
A Part-Oldalak korábbi 

lapszámait online is átlapoz-
hatják a part-oldalak.hu 
weboldalunkon, az „archí-
vum” fülre kattintva, amely 
a régi weboldalunkra vezet. 
Itt az „újság” melletti ikonra 
kattintva 2007-ig visszame-
nőleg megtalálhatják az ös�-
szes eddig megjelent lapszá-
munkat. 

Akik valamilyen okból 
nem jutottak hozzá a Part-
Oldalak valamely lapszámá-
hoz, azok a Polgármesteri 
Hivatal portáján –természe-
tesen ingyen – bármikor kér-
hetnek. «
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Október utolsó szombatján ezúttal nem pe-
cázni, hanem dolgozni gyűltek össze a horgá-
szok a kis-dunai horgásztanyán. Kiss Lajos e-
gyesületi elnök elmondta, hogy több mint 
negyven tag jelent meg reggel, majd brigá-
dokra osztva elkezdődött a takarítás és kar-
bantartás a parton és az épület környékén. 

SzabadosSámuel

Egy brigád a veszélyes fákat 
tette rendbe. Kosaras emelő 
géppel ágakat vágtak, korhadt 
törzsű fákat vágtak ki. Pasker 
Csaba markoló gépével együtt 
jelent meg, és az útjavító brigád 
munkáját segítette. Zúzott követ 
szórtak szét, kátyúkat, gödröket 
temettek be. A lakatos, hegesztő 
brigád 12 asztal és pad fém vá-
zát készítette el. Ezeket majd ta-
vasszal szerelik fel a part menti 
horgászállásokban. Külön bri-
gád dolgozott az épületekben. A 
vizesblokk, a nyílászárók kisebb 
hibáit javítgatták. Szakember 
szerencsére akadt, hiszen a hor-
gász társadalom a különféle 
szakmák széles skáláját vonul-
tatja fel. 

Az elnök szerint a nap egyben 
csapatszellem erősítő, összeko-
vácsoló jelleget is öltött. A tag-
ság szinte magáénak érzi a te-
rületet, úgy dolgoztak, mintha 
saját udvarukat, épületüket 
gondoznák. A szünetekben be-

szélgettek, tréfálkoztak. A fő té-
ma természetesen a horgászat 
volt. A jó hangulat szinten tar-
tását elősegítette egy–két fröccs, 
sör is. A munka dél körül feje-
ződött be. A Nagy Sándor által 
készített pulykanyak-zúza pör-
költ illata gyorsan asztalhoz 
csábította a társaságot. 

Az idei versenysorozat a no-
vember eleji ragadozóhal fogó 
versennyel véget ér. Kiss Lajos 
szerint viszont a hátralevő hó-
napokban is sok a teendő. Te-
kintettel a növekvő kiadásokra 
és az inflációra újra kell tárgyal-
ni a gazdálkodás menetét, ezért 
a tél folyamán vezetőségi és 
küldöttgyűlést is tartanak. Ter-
veznek horgászbált is. Az idő-
pont és a helyszín még bizony-
talan. Februárra, a covid előtti 
időszak példáját követve tervez-
nek egy szakmai előadást is va-
lamely rangos hazai horgász 
szakember részvételével. «

Takarító, karbantartó napot szervezett a 
horgászegyesület

Közben a versenyzők az 
ország minden tájáról folyama-
tosan érkeztek. A zsíros kenyeres, 
lilahagymás reggeli után tíz óra-
kor rajtolt a verseny. Életkori és 
fegyverenkénti kategóriákat ala-
kítottak ki. Érdekességként két 
fúvócsöves résztvevője is akadt a 
rendezvénynek. A szervezők an-
nak is örültek, hogy három újon-
cot avathattak, akik életük első 
versenyén vettek részt. 

A délutáni órákban majd két-
száz ember nyüzsgött a hor-

gásztanyán a kísérőkkel, nézők-
kel együtt. 16 órakor fejeződött 
be a küzdelem. Az eredmény-
hirdetés meglepetése volt, hogy 
a rendezők igen esztétikus, bőr-
ből készült érmeket adtak át a 
helyezetteknek. A házigazdák is 
jól teljesítettek. Összesen nyolc 
érmet szereztek, köztük több a-
ranyat. Érmeik mellett nagy el-
ismerést jelentett számukra, 
hogy nagyon sokan dicsérték a 
szervezést, a helyszínválasztást 
és az esemény hangulatát. És 

valóban, a házigazdák mindent 
megtettek, hogy szó szerint ö-
römíjászattá váljék a verseny. 
Mivel házi versenyről volt szó,- 
bizonyos esetekben-lazábban 
kezelték az országos verseny-
szabályokat, például az életkori 
kategóriákat, nem nagy távol-
ságra helyezték el a célponto-
kat, nagyobb makettek is fel-
bukkantak, hogy az íjász szá-
mára garantált legyen a pontos 
lövés, a résztvevők nagy örö-
mére. «
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